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Р  Е  Ф  Е  Р  А  Т

ЗА ИЗБОР НА АСИСТЕНТ ЗА НАУЧНАТА ОБЛАСТ 
ОПШТА СТОМАТОЛОГИЈА И ОРАЛНА ХИРУРГИЈА (ЕДЕН ИЗВРШИТЕЛ) НА 

ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ 
ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр.2002-254/14 од 9.11.2018 година донесена на 213. седница на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки, одржана на 9.11.2018 година, 
определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на асистент за научната  
област општа стоматологија и орална хирургија – еден извршител на Факултетот за 
медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип во состав:
- д-р Цена Димова, редовен професор за наставно-научната област орална хирургија, 

вработена на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 
– претседател;

- д-р Киро Папакоча, доцент за наставно-научната област имплантологија вработен на 
Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип – член;

- д-р Ана Миновска, редовен професор за наставно-научната област пародонтологија, 
вработена на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 
– член.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Нова Македонија” и „Лајм“ на 
28.10.2018 година и во предвидениот рок се пријавија: д-р Оливера Терзиева-Петровска, 
д-р Дарко Кочовски, д-р Верица Тонева, д-р Сандра Атанасова, д-р Соња Роголева, д-р 
Љупка Лазарова и д-р Кристина Арсова.

Врз основа на приложената документација од кандидатите, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Факултет за медицински науки да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј
На Конкурсот објавен во дневните весници „Нова Македонија“ и „Лајм“ на 28.10.2018 

година се пријавија седум кандидати и тоа: д-р Оливера Терзиева-Петровска, д-р Дарко 
Кочовски, д-р Верица Тонева, д-р Сандра Атанасова, д-р Соња Роголева, д-р Љупка 
Лазарова и д-р Кристина Арсова.

Биографски податоци за д-р Оливера Терзиева-Петровска 
Д-р Оливера Терзиева-Петровска е родена во 1988 година во Скопје, каде што го 

завршува основното образование со одличен успех, а средно образование завршува во УСО 
„Димитрија Чуповски“ - Велес со одличен успех, на Отсекот за фармацевтски техничар. Во 
текот  на  средното  образование  учествува  на  бројни  регионални  и  државни  натпревари. 

Во учебната 2005/2006 година се запишува на Стоматолошкиот факултет при 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, а во ноември 2011 година ги завршува 
студиите со просечен успех 9,37 стекнувајќи се со звањето дипломиран доктор по 
стоматологија. 

По дипломирањето д-р Оливера Терзиева-Петровска се запишува на постдипломските 
студии на Стоматолошкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во 
Скопје и истите ги завршува постигнувајќи просек 10,00. Магистерскиот труд  под наслов 
„Третман на жаречкиот орален синдром со топикална употреба на клоназепам“ го 
брани во февруари 2016 година стекнувајќи се со звањето магистер по стоматолошки 
науки.
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Во ноември 2016 година со полагање на стручниот испит се стекнува со работна 
лиценца издадена од Стоматолошката комора на Р.Македонија.  

Д-р Оливера Терзиева-Петровска активно се служи со англискиот јазик, има познавања 
и од германскиот јазик, а исто така поседува напреднати познавања на компјутерските 
програми.

Наставно-образовна, научноистражувачка и стручна дејност за д-р Оливера 
Терзиева-Петровска 

Како доктор по општа стоматологија волонтира во Стоматолошката ординација 
„Dens artis“ во периодот од јули до ноември 2015 г. и како матичен стоматолог работи 
во  ПЗУ „Жикица Ѓорѓиевски” во периодот од октомври 2016 до февруари 2017 година, 
додека како фармацевтски техничар работи во „Зегин фарм“ аптеките од февруари 2012 
до мај 2013 г., од декември 2013 до октомври 2016 г. и од март 2017 до август 2018 г.

Од февруари 2018 г. д-р Оливера Терзиева-Петровска работи како менаџер на 
продажба во Веледрогерија и едукативен центар „Орто дента ес“.

Од парниот семестар во академската 2016/2017 г., а потоа во 2017/2018 и 2018/2019 
година, д-р Оливера Терзиева-Петровска е ангажирана како стручњак од пракса на 
Факултетот за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, на студиските 
програми Стоматологија/ Дентална медицина и Стручните студии за забни техничари – 
протетичари. Досега има учествувано во изведувањето на практичната настава по следниве 
предмети: Орална патологија и пародонтологија, Пациенти со ризик за стоматолошки 
интервенции, Ласеротерапија во стоматологија, Гнатологија, Стоматолошки материјали, 
Фокалози, Клиничка фиксна протетика 1 и Клиничка фиксна протетика 2, Форензична 
стоматологија.

Д-р Оливера Терзиева-Петровска уште како студент активно учествува на  
меѓународните  конгреси  на  студентите  по  стоматологија (во Охрид 2010 и 2011  
година). На Студентскиот конгрес во организација на студентите по дентална медицина 
на Факултетот за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“, во 2018 година, има 
активно учество со пленарно предавање. Ментор е на повеќе студентски теми, презентирани 
на бројни домашни и интернационални студентски конгреси. Исто така, активен учесник е 
на конгресите организирани од Балканската стоматолошка асоцијација. 

Како млад истражувач е вклучена во два научноистражувачки проекти и тоа:  
„Значење на соодветна орална хигиена за состојбата на оралното здравје кај студенти 
на медицинските науки” (главен истражува проф. д-р Цена Димова) и „Проценка на 
позиционираноста на менталниот отвор и неговиот сооднос со мандибуларниот канал” 
(главен истражувач проф. д-р Светлана Јовевска), национални проекти со поддршка на 
Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип.

Д-р Оливера Терзиева-Петровска е автор на девет труда публикувани во домашни 
и во интернационални научни и стручни списанија и на една стручна книга објавена во 
странство. Учествува како автор и коавтор на бројни интернационални конгреси во земјава 
и во странство. Во прилог на документите го доставила следниов список на трудови за 
рецензија: 
1. Терзиева Оливера (2016) Топикална употреба на клоназепам во третман на жаречкиот 

орален синдром, магистерски труд, Стоматолошки факултет - Скопје, Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“ - Скопје: 65;

2. Petrovski Mihajlo, Terzieva-Petrovska Olivera (2018) Basics of Geriatric Dentistry. 
LAP LAMBERT Academic Publishing. Riga, Latvia. pp.176.ISBN 978-620-2-05734-9;

3. Ivanovski K, Terzieva O. (2015) Treatment of Burning Mouth Syndrome.  Macedonian 
dental review. 38: 68-81
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Евалуација на трудот: Целта на ова испитување е да се утврдат ефектите на 
клоназепамот, лек од групата на бензодиазепини, при негова локална, топикална употреба во 
терапија на жаречкиот орален синдром (ЖОС). Резултатите покажале дека кај пациентите 
кај кои бил спроведен третман со клоназепам има значајно намалување на симптомите 
и состојбата е подобрена или многу подобрена кај најголемиот број од нив. Авторите 
заклучиле дека локално употребениот клоназепам значително ги редуцира симптомите 
на ЖОС, поради тоа го препорачуваат на пациенти кои имаат подолга историја на овој 
синдром.Трудот има стручно и научно значење.

4. Kocovski D, Petrovski M, Papakooca K, Terzieva O,  Zlatanovska K. (2017) Denture hygiene 
among patients with complete dentures. Revista Romana de Medicina Dentara, 20 (1): 41-
51. ISSN 1841-6942

Евалуација на трудот: Целта на оваа студија е да се анализираат однесувањето и 
хигенските навики кај лицата кои носат тотални протези. Авторите заклучиле дека лицата 
кои поседуваат тотални протези укажале на несоодветна и незадоволителна хигиена на 
протетските помагала, како и несоодветни навики. Поради тоа, неопходно е да се направи 
соодветна програма и тренинг за одржување на соодветна орална хигиена кај оваа 
популација. Трудот има научно и стручно значење. 

5.  Петровски М,  Терзиева-Петровска О, Петровска М,  Кочовски Д. (2017) Современ 
аспекти на медикаментозниот третман на орофарингеална кандидијаза.  Vox Dentarii 
Информатор на стоматолошката комора на Македонија. 38 :24-27. ISSN 1857-7814

Евалуација на трудот: Целта на оваа студија е да се прикажат новитетите при 
медикаментозната терапија на орофарингеалната кандидијаза. Локалната употреба на 
антимикотични средства е терапија на избор, пред сѐ, поради потребата да се избегнат 
системските несакани ефекти при системска администрација на овие лекови. Трудот има 
стручно значење.

6.  Papakoca K, Rogoleva, S, Lazarova L, Terzieva-Petrovska O, Petrovski M (2017) Surgical 
trauma cause for marginal bone resorption around dental implants previous to prosthetic 
appliances. Knowledge - International Journal, Scientific Papers, 20 (4): 2035-2039. ISSN 
2545-4439

Евалуација на трудот: Според авторите маргиналната коскена ресорпција којашто се 
јавува по поставувањето на денталните импланти е честа појава, условена од многубројни 
фактори во кои секако партиципира индивидуалната компонента во однос на одговорот 
од страна на пациентот. Сwпоред авторите загуба на коска околу имплантите може да се 
појави рано поради бројни етиолошки фактори како: хируршка траума поради прегревање 
на ткивото, позицијата на имплантот, формирање на биолошки простор, хируршката 
техника и дизајнот на имплантот. Трудот има стручна и апликативна важност.

7.  Petrovski M, Kocovski D, Papakoca K, Terzieva O, Minovska А, Kovacevska, I. (2018) 
Oral Health Status among Students in Dormitories. IOSR Journal of Dental and Medical 
Sciences (IOSR-JDMS), 17 (2): 84-88. ISSN 2279-0853

Евалуација на трудот: Целта на оваа студија е да се направи проценка на оралното 
здравје кај лицата кои се сместени во студентски домови. Авторите утврдуваат потреба од 
дополнителни превентивни и едукативни мерки кои треба да се преземат кај испитуваната 
популација. Трудот има научно и стручно значење
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8.  Petrovski M, Kovacevska I, Terzieva-Petrovska O, Papakoca K, Minovska A, Carceva-
Salja S. (2018) Oral health assessment among elderly in long-term residence. Knowledge 
- International Journal Scientific and applicative papers.19(4): 1347-1353 

Евалуација на трудот: Во трудот е направена проценка на оралното здравје кај 
долготрајно институционализирани стари лица. Авторите заклучиле дека врз основа на 
лошото орално здравје и хигиена кај овие лица претставено преку губиток на голем број 
заби, отсуство на протетски помагала и голема количина на дентален плак, неминовно се 
наметнува потребата од создавање на протокол за подобрување на оралното здравје кај 
старите лица сместени во установи за долготрајно згрижување. Трудот има стручно и 
научно значење.
9.  Kovacevska I, Zlatanovska K, Longurova N, Terzieva-Petrovska O, Gorgiev Z. (2018) 

Comparative analysis for the use of dental nanocomposites in Macedonia, Bulgaria and 
Sweden.  Knowledge - International Journal Scientific and applicative papers. 19 (4): 1355-
1359 

Евалуација на трудот: Целта на овој труд е да се евалуира кои нанокомпозитни 
материјали се употребуваат во стоматолошките ординации во Македонија, Бугарија и во 
Шведска; дали се употребува бонд од истиот производител на композитот; ефективноста 
на нанокомпозитите во однос на рабното затворање како и застапеноста на моделација 
на реставрацијата според анатомо-морфолошките карактеристики. Според добиените 
резултати заклучено е дека сите терапевти се задоволни од користењето на нанокомпозитни 
материјали и со истите постигнале одлични клинички ефекти во однос на рабното 
затворање. Трудот има научно и стручно значење. 

10. Petrovski M, Terzieva-Petrovska O, Carceva-Salja  S, Ristova I. (2018) Dental Medicine 
Students and the Usage of Additional Supplements for Better Oral Hygiene. British Journal 
of Medical and Health Research, 5 (2): 28-39. ISSN 2394-2967

Евалуација на трудот: Во трудот е направена презентација на употребата на 
дополнителните средства за одржување на оралната хигиена од страна на студентите по 
дентална медицина. Истражувањето ги опфатило сите студенти на Дентална медицина на 
Факултетот за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев во Штип. Трудот има 
стручно и научно значење.

Објавен труд во зборник на трудови
11. Petrovski M, Terzieva-Petrovska O, Minovska А, Papakoca K, Kovacevska I. 

(2018) Влијанието на социо-економските фактори врз појавата и прогресијата на 
пародоналната болест. Зборник на трудови, Регионална стручно-научна конференција, 
Факултет за медицински науки; 2 (1): 94-96

Евалуација на трудот: Авторите во овој труд имале за цел да направат анализа на 
влијанието на социо-економскиот фактор врз појавата на пародонталната болест. Според 
авторите голем број студии ја утврдиле разликата во состојбата на пародонталното здравје, 
во зависност од социо-економскиот статус на индивидуата. Трудот има стручно и научно 
значење.

Трудови презентирани на домашни и меѓународни стручни и научни конференции:

Пленарно предавање
12. Terzieva- Petrovska O. (2018) The importance of al hygiene for the longevity of dental 

implants. First International Students Congress in Dental Medicine - 2018, 28-29 March 
2018, Stip, Macedonia.



Број 222, декември 2018

29

Усни презентации
13. Танушевски К, Терзиева О. (2010) Пранајама дишењето како стрес редукциона 

техника. 17. Меѓународен научен конгрес на студентите по стоматологија, 4-6 јуни 
2010, Охрид, Македонија. 

14. Терзиева О, Ивановски К. (2015) Третман на жаречкиот орален синдром. 7. Конгрес 
на стоматолозите од Македонија со меѓународно учество „Стоматолошката наука во 
секојдневната практика”; 11-14 јуни 2015, Охрид, Македонија.

Постер презентации
15. Tanusevski K, Terzeva O. (2010) Pranayama breathing as stress reduction technique. 

51.kongres studenata biomedicinskih nauka Srbije sa internacionalnim ucesem, 23-27 april 
2010, Ohrid, Macedonia. 

16. Petrovski M, Ivanovski K, Minovska A, Terzieva O. (2016) Root caries among 
institutionalized elderly. 21st Congress of BaSS, 12-15 May 2016, Banja Luka, Bosnia and 
Herzegovina. 

17. Petrovski M, Terzieva O, Minovska А. (2017) Oral lesions associated with wearing 
prosthetic devices among institutionalized elderly. 22nd Bass Congress, Contemporary 
Challenges in Dentistry, 4-6 May 2017, Thessaloniki, Greece.

18. Apostoloski P, Dimova C, Mitevski K, Terzieva-Petrovska O. (2017) Effect of mechanical 
and chemical preparation of Artificial and Acrylate prosthetic base. First International 
Symposium for Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, Macedonia.

19. Terzieva-Petrovska O, Petrovski M, Georgieva М, Miteva A. (2017) Music as a stress 
reduction technique for dental interventions. First International Symposium for Traditional 
Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, Macedonia.

20. Terzieva-Petrovska O, Petrovski M, Maksimov Z, Kirova A. (2017) Panayama breathing-
stress reduction technique in dental interventions. First International Symposium for 
Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, Macedonia.

21. Spaskova V, Petrovski M, Terzieva-Petrovska O. (2017) Traditional Chinese medicine 
in the treatment of trigeminal neuralgia. First International Symposium for Traditional 
Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, Macedonia.

22. Petrovski M, Terzieva-Petrovska O, Popovska A, Popovska V. (2017) Knowledge and 
procedures of alternative medicine for oral health management among dental students. First 
International Symposium for Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, Macedonia.

23. Petrovski M, Terzieva-Petrovska O, Gugicev G, Gorgioski I. (2017) Assessment of 
periodontal treatment need among dental medicine students. First International Symposium 
for Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, Macedonia.

24. Kocovski D, Lazareva T, Atanasova S, Toneva V, Terzieva-Petrovska O (2017) Oral health 
status of children with special health care needs in Shtip. First International Symposium for 
Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, Macedonia.

25. Petrovski M, Terzieva-Petrovska O, Minovska A, Papakoca K, Kovacevska I. (2018) 
Periodontal status among institutionalized elderly. 23rd BaSS Congress, Dental Medicine 
of the Younger vs. Elderly Patients, 10 – 12 May 2018, Iasi, Romania

26. Terzieva-Petrovska O, Petrovski M, Papakoca K, Minovska A, Kovacevska I. (2018) 
Assessment of the need for assistance in maintaining of oral hygiene among institutionalized 
eldery. 23rd BaSS Congress, Dental Medicine of the Younger vs. Elderly Patients, 10 – 12 
May 2018, Iasi, Romania.

27. Terzieva-Petrovska O, Petrovski M, Minovska A, Papakoca K,  Kovacevska I (2018) 
Usage of systematic antibiotics in treatment of chronic periodontitis in everyday dental 
practice. 8th Congress of dentists from Macedonia with international participation “Behind 
the healthy smile - science and art”, 20-23.09.2018, Ohrid, Macedonia.

28. Petrovski M, Terzieva-Petrovska O, Minovska A, Papakoca K. (2018) Assessment of 
periodontal status among patients with fixed- prosthodontics reconstructions.  8th Congress 
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of Dentists From Macedonia with International Participation “Behind The Healthy Smile - 
Science And Art”, 20-23.09.2018, Ohrid, Macedonia 

29. Papakoca K, Carceva-Salja S, Petrovski M, Terzieva-Petrovska O, Minovska A, 
Kovacevska I (2018) Patients’ knowledge about dental implants as an option in replacing 
missing teeth. Sofia Dental Meeting 2018, 27-30.09.2018, Sofia, Bulgaria.

 
Д-р Оливера Терзиева-Петровска била ментор / коментор на следниве студентски 

усни и постер презентации:

Усни презентации
 – Kostova O, Gavrilova S, Petrovski, M, Terzieva-Petrovska O. (2018) General plan of 

treatment in dentistry. First International Students Congress in Dental Medicine - 2018, 
28-29 March 2018, Stip, Macedonia.

Постер презентации
 – Maksimov Z, Markoska A, Terzieva O, Petrovski M. (2017) The use of antibiotic drugs 

in everyday dental practice. 24th International Scientific Student’s Congress, 19-22 May 
2017, Ohrid, Macedonia.

 – Popovska A, Popovska V, Petrovski M, Terzieva-Petrovska O. (2018) Dental laser usage in 
everyday dental practice. First International Students Congress in Dental Medicine - 2018, 
28-29 March 2018, Stip, Macedonia. 

 – Trenevski M, Dimovski H, Terzieva-Petrovska O, Petrovski M. (2018) TMD disorders 
among dental students. First International Students Congress in Dental Medicine - 2018, 
28-29 March 2018, Stip, Macedonia. 

 – Lazarov B, Terzieva-Petrovska O, Petrovski M. (2018) Most common reasons for apicotomy. 
First International Students Congress in Dental Medicine - 2018, 28-29 March 2018, Stip, 
Macedonia. 

 – Bozinov N, Terzieva-Petrovska O, Petrovski M. (2018) Oral hygiene habits of a dental 
medicine students. First International Students Congress in Dental Medicine - 2018, 28-29 
March 2018, Stip, Macedonia.

 – Vojvodik M, Georgieva S, Terzieva-Petrovska O, Rogoleva S. (2018) Oral manifestations 
in patients with iron deficiency anemia. First International Students Congress in Dental 
Medicine - 2018, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia.

 – Miteva B, Dimirusova K, Rogoleva S, Terzieva-Petrovska O. (2018) Oral manifestation in 
patients with diabetic disease. First International Students Congress in Dental Medicine - 
2018, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia.

Биографски податоци за д-р Дарко Кочовски
Д-р Дарко Кочовски е роден во 1991 година во Битола. Основно образование завршува 

во с. Жван, Демир Хисар, а средно образование за забен техничар во Битола со одличен 
успех 5.00. Во учебната 2009/2010 година се запишува на Факултетот за медицински науки, 
студиска програма Стоматологија при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, интегрирани 
студии од прв и втор циклус. Со завршување на студиите во 2014 година се стекнува со 
звањето доктор по стоматологија со просек 9,01. По завршување на приправнички стаж 
и полагање на државен испит во 2016 г. се стекнува со работна лиценца. Во мај 2018 
година се запишува на специјалистички студии од областа на ендодонција на Факултетот 
за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип. Член е на Стоматолошката 
комора на Македонија. Активно се служи со англиски јазик. 
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Наставно-образовна, научноистражувачка и стручна дејност за д-р Дарко 
Кочовски

Од  академската 2015/2016 година, а потоа во 2016/2017, 2017/18 и 2018/2019 година, 
д-р Дарко Кочовски е ангажиран како стручњак од пракса на Факултетот за медицински 
науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, на студиските програми Стоматологија/ 
Дентална медицина и Стручните студии за забни техничари – протетичари. Досега има 
учествувано во изведувањето на практичната настава по следниве предмети: Претлиничка 
мобилна протетика (тотална протеза), Претклиничка мобилна протетика – парцијална 
протеза, Претклиничка фиксна протетика 2, Орална хирургија 1, Ургентни состојби во 
стоматологијата, Клиничка мобилна протетика – тотална протеза, Клиничка мобилна 
протетика – парцијална протеза, потоа на предметите:  Вовед во стоматолошка протетика, 
Мобилна протетика - тотална протеза 1, Мобилна протетика - тотална протеза 2, Мобилна 
протетика - парцијална протеза 1, Мобилна протетика - парцијална протеза 2, Орална 
хирургија и Скелетирана протеза. 

  
Ментор е на повеќе студентски теми презентирани на бројни домашни и 

интернационални студентски конгреси. 
Како млад истражувач вклучен е во научноистражувачкиот проект „Значење на 

соодветна орална хигиена за состојбата на оралното здравје кај студенти на медицинските 
науки” и главен истражува проф. д-р Цена Димова, национален проект со поддршка на 
Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип.

Д-р Дарко Кочовски е автор на 16 труда публикувани во домашни и во интернационални 
научни и стручни списанија. Учествува како автор и коавтор на бројни интернационални 
конгреси во земјава и во странство. Во прилог на документите го доставил следниов список 
на трудови за рецензија: 
1.    Kocovski Darko (2016) Fissured Tongue in Patient with Rheumatoid Arthritis – a Case 

Report. Guident 10 (6). pp. 38 – 40 ISSN 0976 – 2248

Евалуација на трудот: Во трудот е прикажан случај на набразден јазик кај пациент 
со ревматски артритис. Целта е да се прикаже случајот како еден редок случај кај кој овие 
две заболувања одат заедно. Трудот има стручна и апликативна важност.

2. Kocovski D, Petrovski M, Papakoca K, Terzieva O, Zlatanovska K. (2017) Denture hygiene 
among patients with complete dentures. Revista Romana de Medicina Dentara, 20 (1). pp. 
41-51. ISSN 1841-6942

Евалуација на трудот: Целта на оваа студија е да се анализираат однесувањето и 
хигенските навики кај лицата кои носат тотални протези. Авторите заклучиле дека лицата 
кои поседуваат тотални протези укажале на несоодветна и незадоволителна хигиена 
на протетските помагала, како и несоодветни навики. Поради тоа неоwпходно е да се 
направи соодветна програма и тренинг за одржување на соодветна орална хигиена кај оваа 
популација. Трудот има научно и стручно значење. 

3. Kocovski D, Sabanov E, Zlatanovska K, Gigovski N, Dimova C, Sabanov E. (2017) 
Dimensional changes of irreversible hydrocolloid impressions after immersion in 
hypochlorite solution disinfectant. Physioacta, 11 (2). pp. 151-158. ISSN 1857-5587

Евалуација на трудот: Во овој труд се прикажани разликите кои се јавуваат 
кај иреверзибилните отпечаточни маси доколку се дезинфицираат со потопување во 
хопохлориден раствор. Правени се хорисонтални и вертикални мерења на гипсени 
модели кои се излеани врз отпечатоци земени со алгинат и потопувани различно време во 
дезинфициенсен раствор. Трудот има научна, стручна и апликативна важност.
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4. Кочовски Д, Димова Ц, Златановска К, Заркова-Атанасова Ј. (2017) Biodentaplast 
– флексибилен материјал за изработка на скелетирани парцијални протези. Vox 
Dentarii Информатор на стоматолошката комора на Македонија, 2 (37). pp. 40-42. 
ISSN 1857-7814

Евалуација на трудот: Авторите на овој труд имаат за цел да ги прикажат новитетите 
во модерната стоматологија. Во трудот е прикажан BioDentaplas материјалот за изработка 
на флексибилни протези, иновативен материјал кој нуди можност за изработка на 
биокомпатибилни, некршливи флексибилни протези. Трудот има стручен и апликативен 
придонес.

5. Kocovski D, Toneva V, Dimova C, Zlatanovska K, Naskova S. (2017) Oral hygiene level 
maintenance of dental medicine students. Journal of Hygienic Engineering and Design, 20 
(3). pp. 75-81. ISSN 1857- 8489

Евалуација на трудот: Во овој труд е прикажан степенот на одржувања на оралната 
хигиена кај студентите од дентална медицина. Правени се испитувања кај студентите и 
според добиените резултати одреден е степенот на одржување на оралната хигиена. Трудот 
е со цел увидување на состојбата и давање совети како до подобро орално здравје кај 
студентите. Трудот има научна значајност.

6. Петровски М, Терзиева-Петровска О, Петровска М, Кочовски Д. (2017) Современи 
аспекти на медикаментозниот третман на орофарингеалната кандидијаза. Vox 
Dentarii Информатор на стоматолошката комора на Македонија (38). pp. 24-27. ISSN 
1857-7814

Евалуација на трудот: Авторите на овој труд направиле ретроспектива на повеќе трудови 
од областа на терапија за орална кандидијаза. Во трудот се прикажани современите 
медикаменти кои имаат ефект врз оралната кандидијаза. Трудот има стручна и 
апликативна важност.

7. Zlatanovska K, Dimova C, Zarkova-Atanasova J, Korunoska Stevkovska V, Gigovski 
N, Kocovski D. (2017) Oral hygiene in patients with fixed prosthodontic restorations. Journal 
of Hygienic Engineering and Design, 21. pp. 83-89. ISSN 1857- 8489.

Евалуација на трудот: Авторите на овој труд имаа за цел да ја прикажат оралната 
хигиена на пациентите со фиксни протетски помагала, воедно да прикажат колку 
пациентите кои носат фиксни протетски помагала ја одржуваат правилна орална хигиена и 
да се дадат насоки со цел подобрување на хигиената кај пациентите. Трудот има стручно-
научна значајност.

8. Kovacevska I, Toneva V, Toneva-Nikolova A, Atanasova S, Kocovski D. (2017) Oral 
hygiene care for patients with gastrointestinal disease. Knowledge - International Journal, 
Scientific and Applicative Papers, 20 (4). pp. 1913-1917. ISSN 1857-92

Евалуација на трудот: Во овој труд се прикажани гастроинтестиналните заболувања 
кои имаат влијание врз оралното здравје. Потенцирано е каква орална хигиена треба да 
одржуваат пациентите кои имаат гастроинтестинални заболувања со цел за подобрување 
на оралното здравје кај овие пациенти. Трудот има стручна и апликативна важност.

9. Petrovski M, Kocovski D, Papakoca K, Terzieva O, Minovska A, Kovacevska I. (2018) 
Oral Health Status among Students in Dormitories. IOSR Journal of Dental and Medical 
Sciences (IOSR-JDMS), 17 (2). pp. 84-88. ISSN 2279-0853



Број 222, декември 2018

33

Евалуација на трудот: Целта на оваа студија е да се направи проценка на оралното 
здравје кај лицата кои се сместени во студентски домови. Авторите утврдуваат потреба од 
дополнителни превентивни и едукативни мерки кои треба да се преземат кај испитуваната 
популација. Трудот има научно-стручно значење.

10. Toneva-Nikolova A, Toneva V, Kovacevska I, Longurova, N, Kocovski D, Rogoleva, S. 
(2018) Helicobacter Pylori as Reason in Oral Diseases and GIT Diseases. Knowledge - 
International Journal, Scientific and Applicative Papers 23 (2) pp. 509 - 512. ISSN 1857 
– 92

Евалуација на трудот: Авторите направиле пребарување низ соодветната литература 
и прикажуваат како бактеријата Helicobacter Pylori која се наоѓа во нормалната микрофлора 
на желудникот може да има влијание врз одредени заболувања кои се појавуваат во усната 
празнина и на гастроинтестиналниот тракт. 

Трудот има стручна и апликативна важност.
11. Тонева В, Кочовски Д, Тонева-Николова А, Ковачевска И. (2018) Влијанието на 

плунката врз ретенцијата на тоталните протези. Medicus, информативен гласник на 
Јавното здравство - Штип. (27) pp. 28 – 29. ISSN 1857-5994

Евалуација на трудот: Темата на трудот ја обработува способноста на протеините 
од плунката да помагаат при ретенцијата на протезите. Начинот на кој протезите се 
ретинираат во усната празнина ја опишува кохезивниот и атхезивниот ефект на плунката. 
Трудот има стручно-апликативна важност.

12. Kocovski D. (2018) Flexible Partial Dentures in Children. Macedonian Dental Review 
41(1) pp. 68. ISSN 0350 - 8129 

Евалуација на трудот: Во овој труд се опишани флексибилните иновативни протези 
кај децата кои ги изгубиле своите заби. Направен е ревијален преглед на повеќе трудови од 
кои се извадени позитивните и негативните особини кај флексибилните протези. Трудот 
има стручна и апликативна важност.

13. Kocovski D, Toneva V, Zlatanovska K, Atanasova S, Longurova N, Rogoleva, S. (2018) 
Denture Hygiene. Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative Papers 23 
(2) pp. 473 - 476. ISSN 1857 – 92

Евалуација на трудот: Во овој труд се дадени насоки и упатства за одржувањето 
на оралната хигиена кај пациентите со мобилни протетски помагала со цел подобрување 
на оралното здравје кај овие пациенти и превенција од орални заболувања. Трудот има 
стручна и апликативна важност.

14. Rogoleva S, Toneva V, Toneva-Nikolova A, Kocovski D, Atanasova S, Velkova A. (2018) 
The use of artificial bones and membranes for the treatment of jaw bone deformities and 
defects. Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative Papers 23 (2) pp. 
713 - 717. ISSN 1857 – 92

Евалуација на трудот: Авторите во овој труд имаат направено ретроспектива на 
повеќе трудови и прикажани се можностите за третман на виличните коскени дефекти со 
биоматеријали, вештачки коски и графтови. Трудот има стручно-апликативна важност.

15. Toneva V, Toneva-Nikolova A, Nashkova S, Atanasova S, Kovacevska I, Rogoleva S, 
Kocovski D. (2018) Risk Factors Associated with Musculosceletal Disorders in Dentistry. 
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Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative Papers 23 (2) pp. 639 - 643. 
ISSN 1857 – 92

Евалуација на трудот: Во трудот се прикажани и опишани ризичните фактори 
кои доведуваат до мускуло-скелетни заболувања кај стоматолозите. Прикажани се 
начините како да се заштитиме и да превенираме некое заболување. Трудот има стручно-
апликативна значајност.

16. Toneva-Nikolova A, Toneva V, Kovacevska I, Kocovski D, Longurova N. (2018) Oral 
manifestation due to tobacco addiction. Knowledge - International Journal, Scientific and 
Applicative Papers 22 (5) pp. 1309 – 1311. ISSN 1857 – 92

Евалуација на трудот: Авторите на овој ревијален труд ги прикажуваат влијанијата 
на тутунот и производите на тутунот врз оралното здравје кај луѓето. Трудот има стручна 
и апликативна важност.

Учество на меѓународни и домашни стручни собири и конгреси

Работилници
1. Dimova C, Rogoleva S, Kocovski D, Hadzi-Vasileva M. (2018) Needles, suture materials 

and knots used in oral surgery procedures. “Digital vs Analogical in Dental Medicine” First 
International Student Congress- Students’ Workshop, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia.

2. Златановска К, Кочовски Д, Атанасова С. (2018) Препарација на заби за безметални 
надоместоци - коронки и фасети. First International Students Congress in Dental Medicine 
Workshop - 2018, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia. 

Постер презентации
1. Kocovski D, Toneva V, Dimova C, Apostoloski P. (2015) Oral Hygiene Level Maintenance 

among Dental Medicine Students. International Symposium at Faculty of Medical Sciences 
“Current achievements and future perspectives in medical and biomedical research”, 24 
Nov 2015, Stip, Macedonia

2. Bojcovska I, Kocovski D, Atanasova S, Petrovski M. (2016) Anesthetic buffering: new 
advances for use in dentistry. First International Students’ Symposium of Faculty of 
Medical Sciences “Celebrating achievements in medicine, promoting health and sharing 
knowledge”, 20 Apr 2016, Stip, Macedonia.

3. Kocovski D, Toneva V, Dimova C, Zlatanovska K, Naskova S. (2016) Oral Hygiene Level 
Maintenance of Dental Medicine Students. Conference on Food Quality and Safety, Health 
and Nutrition – “NUTRICON 2016”, 1-2 Dec 2016, Skopje, Macedonia.

4. Zlatanovska K, Dimova C, Zarkova J, Naskova S, Kocovski D. (2016) Oral health related 
quality of life in patients with fixed and mobile prosthodontic therapy. Conference on Food 
Quality and Safety, Health and Nutrition “NUTRICON 2016”, 1-2 Dec 2016, Skopje, 
Macedonia. 

5. Papakoca K, Kovacevska I, Kocovski D, Papakoca G, Stefanova E. (2017) Assessment of 
the definitive root canal obturation with Canason - Combipack sealer. 22nd Bass Congress, 
“Contemporary Challenges in Dentistry”, 4-6 May 2017, Thessaloniki, Greece.

6. Kocovski D, Petrovski M, Papakoca K, Zlatanovska K, Zarkova - Atanasova J. (2017) 
Hygiene Habits of Denture Wearers in Shtip. 22nd Bass Congress, “Contemporary 
Challenges in Dentistry”, 4-6 May 2017, Thessaloniki, Greece.

7. Zarkova - Atanasova J, Zlatanovska K, Kocovski D, Naskova S, Dimova C. (2017) Range 
of color parameters in maxillary central incisors versus three different shade guides. 22nd 
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Bass Congress, “Contemporary Challenges in Dentistry”, 4-6 May 2017, Thessaloniki, 
Greece.

8. Zlatanovska K, Dimova C, Zarkova J, Korunoska Stevkovska V, Gigovski N, Kocovski 
D. (2017) Oral hygiene in patients with fixed prosthodontic restorations. Conference on 
Food Quality and Safety Health and Nutrition “NUTRICON 2017”, 5-7 Oct 2017, Skopje, 
Macedonia.

9. Ковачевска И, Тонева В, Тонева А, Атанасова С, Кочовски Д. (2017) Орално-хигиенска 
грижа за пациенти со гастроинтестинални заболувања. Fifteenth International Scientific 
Conference “Knowledge in Practice” 15-17 Dec 2017, Bansko, Bulgaria.

10. Kocovski D, Papakoca K, Toneva V, Zlatanovska K, Zarkova – Atanasova J. (2018) 
Prevalence of Temporomandibular Disorders in Complete Dentures Wearers. 23rd BaSS 
Congress “Dental Medicine of the Younger vs. Elderly Patients” 10 – 12 May 2018 Iasi, 
Romanija

11. Zlatanovska K, Kovacevska I, Longurova N, Naskova S, Kocovski D. (2018) Use of 
Porcelain Veneers in Dental Offices in Macedonia. 23rd BaSS Congress “Dental Medicine 
of the Younger vs. Elderly Patients” 10 – 12 May 2018 Iasi, Romanija

12. Kocovski D, Zlatanovska K, Lazarova Lј, Toneva V, Atanasova S. (2018) All Ceramics 
Bridge for Perfect Smile (Case Report). V kongres stomatologa BiH sa međunarodnim 
učešćem, 11- 12.05.2018 Teslić, Banja Vrućica, Bosna and Hercegovina.

13. Kocovski D. (2018) Flexible Partial Dentures in Children. 1st Congress of Macedonian 
Association of Pediatric and Preventive Dentists “Healthy Teeth ‒ Happy Childhood” 18-
19 May 2018, Skopje, Macedonia.

14. Kocovski D, Toneva V, Zlatanovska K, Atanasova S, Longurova N, Rogoleva, S. (2018) 
Denture Hygiene. Seventeenth International Scientific Conference “The Teacher Of The 
Future” 23 – 27 May 2018, Budva Montenegro.

15. Toneva – Nikolova A, Toneva V, Kovacevska I, Longurova N, Kocovski D, Rogoleva S. 
(2018) Helicobacter Pylori as Reason in Oral Diseases and GIT Diseases. Seventeenth 
International Scientific Conference “The Teacher Of The Future” 23 – 27 May 2018, 
Budva, Montenegro.

16. Toneva V, Toneva – Nikolova A, Nashkova S, Atanasova S, Kovacevska I, Rogoleva S, 
Kocovski D. (2018) Risk Factors Associated with Musculosceletal Disorders in Dentistry. 
Seventeenth International Scientific Conference “The Teacher Of The Future” 23 – 27 May 
2018, Budva, Montenegro.

17. Rogoleva S, Toneva V, Toneva – Nikolova A, Kocovski D, Atanasova S, Velkova А. (2018) 
The use of artificial bones and membranes for the treatment of jawbone deformities and 
defects. Seventeenth International Scientific Conference “The Teacher Of The Future” 23 
– 27 May 2018, Budva, Montenegro.

18. Kocovski D, Naskova S, Zlatanovska K, Zarkova J, Toneva V. (2018) Flexible Dentures 
for Children – Case Report. II Kongres preventivne stomatologije “Prevencija oralnih 
oboljenja – buducnost savreme stomatologije” 02-03. November 2018, Belgrad, Serbia. 

 Д-р Дарко Кочовски бил ментор/коментор на следниве студентски усни и постер 
презентации и тоа:

Усни презентации
1. Stojanova S, Joveva S, Kocovski D, Zlatanovska K. (2018) Smile design with metal free 

ceramics. First International Students Congress in Dental Medicine - 2018, 28-29 March 
2018, Stip, Macedonia. 
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Постер презентации
1. Kocovska N, Kocovski D. (2016) Oral cavity changes after radiotherapy. First International 

Students’ Symposium of Faculty of Medical Sciences “Celebrating achievements in 
medicine, promoting health and sharing knowledge”, 20 Apr 2016, Stip, Macedonia. 

2. Ristova I, Petrovski M, Bojcovska I, Kocovski D. (2016) Using of additional supplements 
for oral hygiene. First International Students’ Symposium of Faculty of Medical Sciences 
“Celebrating achievements in medicine, promoting health and sharing knowledge”, 20 Apr 
2016, Stip, Macedonia. 

3. Dejkoska M, Petrusovski A, Naskova S, Dimova Ц, Toneva V, Kocovski D. (2016) Types 
of toothbrushes. First International student symposium of medical sciences, celebrating 
achievements in medicine, promoting health and sharing knowledge, 20 April 2016, Stip, 
Macedonia.

4. Lazareva T, Spasova A, Kocovski D, Zlatanovska K. (2017) Biodentaplast – partial 
dentures. 24th International Dental Students Scientific Congress, 19-21 June 2017, Ohrid, 
Macedonia.

5. Koceva M, Bikovski L, Zlatanovska K, Kocovski D. (2017) Digital smile design. 24th 
International Dental Students Scientific Congress, 19-21 June 2017, Ohrid, Macedonia.

6. Proseva Lj, Atanasova S, Toneva V, Kocovski D, Lazarova Lј. (2017) Clinical examinations 
of direct restorations in Dental Medicine Students. First International Symposium for 
Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, Macedonia. 

7. Coneva S, Spasova I, Toneva V, Toneva – Nikolova A, Atanasova S, Kocovski, D. (2017) 
Gastroesophageal reflux and dental consequences. First International Symposium for 
Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, Macedonia. 

8. Kocovski D, Lazareva T, Atanasova S, Toneva V, Terzieva – Petrovska O. (2017) Oral health 
status of children with special health care needs in Shtip. First International Symposium for 
Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, Macedonia. 

9. Dejkoska M, Tileva S, Kocovski D, Toneva V. (2018) Digital vs analog dental impression. 
First International Students Congress in Dental Medicine, 28-29 March 2018, Stip, 
Macedonia. Ментор на студентска тема

10. Candan S, Bakan M, Kocovski D, Apostoloski P. (2018) Ivoclar porcelain system empress 
max, part from modern dentistry. First International Students Congress in Dental Medicine, 
28-29 March 2018, Stip, Macedonia. 

11. Talevska S, Gjorgjieva Z, Toneva V, Kocovski D. (2018) Oral hygiene maintenance in 
patients with denture. First International Students Congress in Dental Medicine, 28-29 
March 2018, Stip, Macedonia. 

12. Nacevski J, Cekova O, Zlatanovska K, Kocovski D. (2018) Identification and most common 
problems in dental impressions. First International Students Congress in Dental Medicine, 
28-29 March 2018, Stip, Macedonia. 

13. Lazareva T, Spasova A, Kocovski D, Zlatanovska K. (2018) Oral health related quality of 
life on patients with partial removable dentures. First International Students Congress in 
Dental Medicine, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia. 

14. Дејкоска М, Тилева С, Кочовски Д, Роголева С. (2018) Иновативни материјали во 
стоматологијата и медицината. Прв конгрес на студенти по општа медицина, 9-10 
мај – Штип Македонија. 

15. Лазарева Т, Спасова А, Кочовски Д, Тонева В. (2018) Орално-мукозни лезии поврзани 
со мобилните протетски помагала. Прв конгрес на студенти по општа медицина, 9-10 
мај, Штип, Македонија. 

16. Дејкоска М, Илиевски С, Роголева С, Кочовски Д. (2018) Епинефринот во локалниот 
анастетик применуван во стоматологијата кај пациенти со коронарна артериска 
болест. Прв конгрес на студенти по општа медицина, 9-10 мај, Штип, Македонија. 
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17. Алчевски К, Дејаноска М, Ефремова Л, Тонева - Николова А, Кочовски Д. (2018) 
Најчести симптоми кај акутен и хроничен гастрит. Прв конгрес на студенти по општа 
медицина, 9-10 мај, Штип, Македонија. 

          
 Д-р Дарко Кочовски е добитник на следниве награди и признанија за научни 

постигнувања:
1. Второ место за постер-презентација на Симпозиумот (за трудот под реден број 19 - 

Kocovski D, Toneva V, Dimova С, Apostoloski P (2015) Oral Hygiene Level Maintenance 
among Dental Medicine Students. International Symposium at Faculty of Medical Sciences 
“Current achievements and future perspectives in medical and biomedical research”, 24 
Nov 2015, Stip, Macedonia;

2. Награда за најдобар постер на Конференцијата (за труд под реден број 22 - Zlatanovska 
K, Dimova C, Zarkova J, Naskova S, Kocovski D.  (2016) “Oral health related quality of 
life in patients with fixed and mobile prosthodontic therapy. Nutricon 2016” Food Quality 
and Safety Health and Nutrition, 1-2 Dec 2016, Skopje, Macedonia.

3. Трето место за постер-презентација на Конгресот (Дејкоска М, Тилева С, Кочовски 
Д, Роголева С. (2018) Иновативни материјали во стоматологијата и медицината. Прв 
конгрес на студенти по општа медицина, 9-10 мај, Штип, Македонија - студентска 
тема.

Биографски податоци за д-р Сандра Атанасовска
Д-р Сандра Атанасова е родена во 1990 година во Штип, каде што завршува основно 

и средно медицинско образование (забен техничар) со континуиран одличен успех во сите 
учебни години. Во учебната 2009/2010 година се запишува на Факултетот за медицински 
науки - Стоматологија при Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип на петгодишни студии. 
По завршувањето на студиите, на 25.6.2014 година се стекнува со називот дипломиран 
доктор стоматолог со просек 9,25 - прва генерација студенти на овој факултет.

По завршувањето на приправничкиот стаж во 2015 година го полага државниот испит 
прва од својата генерација студенти на Факултетот за медицински науки - Стоматологија 
при Универзитет „Гоце Делчев” и се стекнува со работна лиценца.

Во јуни 2018 година почнува со специјализација по ортодонција на Факултетот за 
медицински науки – Дентална медицина при Универзитет „Гоце Делчев”.

Во 2018 година како замена поради отсуство на доктор стоматолог е вработена во 
стоматолошката ординација ПЗУ „Дентиција‟ - Штип. 

Успешно се служи со групата на јужнословенски јазици (српски, хрватски и бугарски) 
и активно се служи со англискиот јазик.

Одлично владеење со сите алатки од MS Office пакетот (MS Word, Power Point, Excel 
Publisher, Corel DRAW, Paint); активно користи интернет, електронска пошта, алатки за 
видеоконференци и вебинари. Поседува возачка дозвола – Б категорија.

Наставно-образовна, научноистражувачка и стручна дејност за д-р Сандра 
Атанасова

Во 2014 година веднаш по дипломирањето д-р Сандра Атанасова е ангажирана како 
волонтер на Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип, 
при реализација на практичната настава во учебната 2014/2015 на студиската програма 
на стоматологија и на стручните студии за забни техничари – протетичари. Од учебната 
2015/2016 година па до денес е ангажирана како стручњак од пракса на Факултетот за 
медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип и учествува во изведување 
на вежбите по предметите: Клиничка кариологија 1, Клиничка кариологија 2, Клиничка 
ендодонција 1, Стоматолошка рендгенологија, Основи на ортопедија на заби и вилици 1, 
Ортопедија на заби и вилици 2, Ортопедија на заби и вилици, Апарати и инструменти во 
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забна техника, Мобилна протетика-тотална протеза 1, Мобилна протетика-парцијална 
протеза 1, Фиксна протетика. Ортопедија на заби и вилици

Во 2017 година има активно учество во обуката „Оралнохируршки процедури во 
менаџментот на флап-дизајн:резенки, инструменти и техники на шиење-основно ниво‟. 
Како инструктор учествува во реализацијата на две работилници во 2018 година и тоа 
на Првиот интернационален студентски конгрес на Дентална медицина на Факултетот 
за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев”, како и при одржувањето на една 
работилница на Првата летна школа во организација на студентите на дентална медицина 
на Универзитетот „Гоце Делчев”, во септември 2018 година. 

Член е на Стоматолошката комора на Р Македонија. 

Д-р Сандра Атанасова има активно учество во организацијата на научни симпозиуми 
од страна на Факултетот за медицински науки – Дентална медицина. До сега има објавено 
14 труда во домашни и во меѓународни списанија, активно учество на научни конференции, 
меѓународни симпозиуми, конгреси, промоции. Во прилог на документите го доставила 
следниов список на трудови за рецензија:

 
1. Zlatanovska K, Kovacevska I, Longurova N, Atanasova S, Petrovski M. (2017) Bruxism 

– teeth grinding. Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative Papers, 20 
(4). pp. 1719-1723. ISSN 1857-923X http://eprints.ugd.edu.mk/19001/

Евалуација на трудот: Авторите во оваа студија ја објаснуваат етилогијата и 
епидемиологијата, клиничката слика, како и терапијата на бруксизмот кој претставува 
патолошка состојба на стоматогнатниот систем. Иако не постојат сигурни докази за 
ефикасноста, во пракса како терапија најчесто се користат оклузалните сплинтови. Кај 
овој тип на пациенти авторите ја потенцираат потребата од редукција на психолошкиот 
стрес, третирање на симптомите на мандибуларна дисфункција, па дури и вклучување на 
фармакотерапија по потреба. Трудот поседува стручна и апликативна вредност.

2. Naskova S, Atanasova S, Toneva V. (2017) Prevention and dental treatment of patients with 
epilepsy. Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative Papers, 20 (4). pp 
1945-1950 ISSN 2545-4439 http://eprints.ugd.edu.mk/19362/

Евалуација на трудот: Пациентите кои живеат со епилепсија имаат посебни потреби 
за време на стоматолошки третман. Тие имаат значително полоша стоматолошка состојба 
од општата популација. Стоматолошкиот третман треба да го вршат стоматолози кои се 
запознаени со  влијанието на нарушувањата врз општото, медицинското и психичкото 
здравје кај пациентите со епилепсија. Од особен интерес за ортодонтотите бил неодамнешен 
извештај за асиметрија на лицето и телото, забележана кај 41% од пациентите со парцијални 
напади кај испитуваната популација. Секој стоматолог треба да знае како ургетно да 
реагира со ваквите пациенти. Тој треба да го намали стресот на овие деца со соодветно 
пријателско однесување и со соодветна техника на седација. Трудот поседува стручна и 
апликативна вредност.

3. Kovacevska I, Toneva V, Toneva A, Atanasova S, Kocovski D. (2017) Oral hygiene care 
for patients with gastrointestinal disease. Knowledge - International Journal, Scientific 
and Applicative Papers, 20 (4). pp. 1913-1917. ISSN 1857-923X http://eprints.ugd.edu.
mk/19108/

Евалуација на трудот: Гастроинтестиналните заболувања се оние кои го афектираат 
кој било дел од гастроинтестиналниот тракт започнувајќи од усната празнина. Со преглед на 
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литературата во оваа ревијална студија авторите ги објаснуваат оралните манифестации кај 
гастроинтестиналните заболување, оралната хигиена и оралното здравје, како и влијанието 
на исхраната кај пациентите со гастроинтестинални заболувања. Авторите препорачуваат 
одржување на оралното здравје со соодветна хигиена во комбинација со соодветна терапија 
за гастроинтестиналното заболување, со цел да се превенира влошување на системското 
нарушување. Трудот има стручна и апликативна вредност.

4. Toneva V, Naskova S, Atanasova S, Toneva A. (2018) Oral health benefits of vitamin C. 
Knowledge – International Journal, 22 (5) pp. 1301-1304 ISSN 1857-923X, 2545-4439 
http://eprints.ugd.edu.mk/20488/

Евалуација на трудот: Авторите на трудот со пребарување на литературните податоци 
за влијанието на витаминот Ц, сакаат да го потенцираат неговото значење врз оралното 
здравје. Образложени се бенефитот и предностите во оралната средина од внесувањето на 
овој витамин, како и терапевтската доза при патолошки состојби и внесот на витамин Ц 
во нормални услови. Авторите заклучиле дека аскорбинската киселина т.е. витамин Ц е 
потребен за одржувањето на балансот на човековиот организам и има мултипна функција 
во човековата хомеостаза. Потребен е за одржување на нормалната фунција на ТМЗ, 
одржување на здравјето на забите, коските, добро периодонтално здравје и намалување 
на ризикот од премалигни орални лезии. Трудот има стручна и апликативна вредност.

5. Atanasova S, Naskova S, Toneva V, Zlatanovska K. (2018) Oral health changes during 
pregnancy. Knowledge – International Journal, 22 (5). pp. 1305-1308.  ISSN 1857-923X, 
2545-4439 http://eprints.ugd.edu.mk/19974/

Евалуација на трудот: Оралната здравствена заштита е важна компонента на здрава 
бременост. Во овој период настануваат одредени промени во усната празнина и истата 
не претставувува причина за да се избегнуваат потребните стоматолошки третмани. Во 
бременоста се користат локални анестетици со епинефрин. Кога е индицирана употреба на 
антибиотици, сите пеницилини, еритромицин и цефалоспорини се сметаат за безбедни за 
време на бременоста. Контраиндицирана е употребата на тетрациклините, ванкомицин и 
стрептомицин. Ацетаминофен е најбезбедниот аналгетик за време на бременоста. Потребна 
е соодветна едукација на бремените пациенти за оралната хигиена, можните промени во 
устата, како и редовните стоматолошки посети. Трудот поседува стручна и апликативна 
вредност.

6. Rogoleva S, Toneva V, Toneva Nikolova A, Kochovski D, Atanasova S, Velkova A. (2018) 
The use of artificial bones and membranes for the treatment of jawbone deformities and 
defects. Knowledge - International Journal Scientific Papers 23 (2). pp. 713-717 ISSN 
1857-923X, 2545-4439 

Евалуација на трудот: Главна цел на авторите на овој труд е да се прикаже 
можноста за третман и надополнување на виличните коскени дефекти со помош на 
биоматеријали, како што се вештачките коски и мембрани, како и успешноста од нивната 
употреба.  Степенот на ресорпција зависи од повеќе фактори меѓу кои се големината на 
графтот, неговиот квалитет и методот на прицврстување на графтот за примателот. Од 
анализираните клиничките испитувања авторите дошле до заклучок дека колку е помал 
волуменот на графтот, толку е помала стапката на ресорпција на истиот. Трудот има 
стручна и апликативна важност.
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7. Kocovski D, Toneva V, Zlatanovska K, Atanasova S, Longurova N, Rogoleva S. (2018) 
Denture Hygiene. Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative Papers, 23 
(2). pp. 473-476. ISSN 1857-92 http://eprints.ugd.edu.mk/20746/

Евалуација на трудот: Мобилните протетски изработки сѐ уште се на првото место 
во изработка на протетски изработки и покрај големиот број на импланти и фиксно 
протетски изработки на пазарот. Грижата за протезите и потпротетските орални ткива 
е важна како за оралното така и за општото здравје кај пациентите. Правилната хигиена 
на протезите придоwнесува да се спречи пребојувањето на протезната база и вештачките 
заби, непријатен здив кај пациентот кој претставува една непријатна ситуација. Правилната 
орална хигиена претставува најважна мерка за промоција и превенција на оралното здравје. 
Трудот поседува стручна и апликативна вредност.

8. Zlatanovska K, Kovacevska I, Longurova N, Naskova S, Zarkova-Atanasova J, Atanasova 
S. (2018) Most common mistakes and comlications in impressions at fixed-prosthodontic 
constructions. Knowledge - International Journal, Scientific Papers, 23 (2). pp. 553-558. 
ISSN 2545-4439 http://eprints.ugd.edu.mk/20732/

Евалуација на трудот: Од огромно значење при протетичка терапија е земање на 
квалитетен отпечаток. Добро отпечатување во пределот на демаркационата линија е 
неопходен предуслов за да се постигне добра маргинална адаптација. Стандардизација и 
запазување на протоколите на работа го намалуваат бројот на повторувања и потребата 
од корекции. Стоматологот мора да внимава и да знае да ги идентификува, а воедно и 
да ги коригираат потенцијалните компликации при отпечатување што ќе влијаат на 
конечната протетичка изработка од впечатоците. Преку преземање на неопходните мерки 
на претпазливост ќе се избегне оштетување на отпечатокот и целокупно подобрување во 
пасувањето на конечната протетичка изработка. Трудот поседува стручна и апликативна 
важност.

9. Toneva V, Toneva Nikolova A, Nashkova S, Atanasova S, Kovacevska I, Rogoleva S, 
Kocovski D. (2018) Risk factors associated with musculoskeletal disorders in dentistry 
Knowledge - International Journal Scientific Papers, 23 (2) pp. 639-643 ISSN 1857-923X, 
2545-4439

Евалуација на трудот: Мускулоскелетни нарушувања (МСН) се сериозни здравствени 
проблеми кои влијаат на мускулите, зглобовите, лигаментите, тетивата, ‘рскавицата, 
крвните садови и нервите. Целта на авторите била да се истражат факторите на ризик 
поврзани со овие нарушувања кои предизвикуваат делумен хендикеп при работењето. 
Авторите дошле до заклучок дека болките во колената се должат на претендирање на 
работа во стоечка позиција, додека рамото е место кое е најмногу изложено на ризик 
фактор поради маневрирање со рацете за време на денталната работа. Според полот, 
мускулно-скелетни симптоми биле поприсутни кај жените стоматолози додека во однос на 
специјалистичките гранки на стоматолозите, оралните хирурзи се со најголем процент на 
појава на МСН. Трудот има стручна и апликативна значајност.

10. Nashkova S, Atanasova S, Toneva V, Zlatanovska K, Lazarova Lj. (2018) Dental care for 
children with autism Knowledge - International Journal Scientific Papers 23 (2) pp. 467-
471 ISSN 1857-923X, 2545-4439
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Евалуација на трудот: Авторите на трудот со пребарување на литературните 
податоци за различни пристапи на третман кај пациенти со аутизам сакаат да ги потенцираат 
предизвиците со кои се соочуваат стоматолозите и да препорачаат соодветен специфичен 
третман кај пациенти со аутизам. Децата со аутизам имаат орални услови кои можат да го 
зголемат ризикот од развој на заболување на забите. Степенот на ризик е сѐ уште нејасен 
и се потребни понатамошни истражувања. Трудот поседува стручна и апликативна 
вредност.

11. Atanasova S, Kovacevska I, Nashkova S, Toneva V, Zlatanovska K, Longurova 
N. (2018) Side effects of orthodontic treatment. Knowledge, International Journal Scientific 
Papers. 23 (2) pp. 665-671 ISSN 1857-923X, 2545-4439 http://eprints.ugd.edu.mk/20610/

Евалуација на трудот: Ортодонтскиот третман на малоклузиите и краниофацијалните 
абнормалности придонесува за правилна поставеност на забите и на тој начин  овозможува  
подобра оклузијата, како и подобар однос на вилиците. Oвозможенo e и подобро одржување 
на оралната хигиена кај пациентите, подобра мастикација, фонација и естетика на лицето 
на пациентот, при што ортодонтскиот третман придонесува за општото и оралното 
здравје на пациентот, влијае на самодоверба односно подобрување на квалитетот на 
неговиот живот. Еден од предизвиците на најголем дел од ортодонтите е да го завршат 
ортодонтскиот третман со најмалку ефекти врз корените и пародонтот на забите. Општо 
земено, последователните придобивки од ортодонтскиот третман мора да ги надминат сите 
потенцијални штети. Трудот има стручна вредност.

12. Лонгурова Н, Златановска К, Ковачевска И, Денков Н, Атанасова С, Тонева В. 
(2018) Знаења и ставови на родителите на 7-12 годишни деца во врска со потреба за 
интервенции на прв траен молар. Knowledge - International Journal, Scientific Papers. 23 
(2) pp. 535-538 ISSN 2545-4439 http://eprints.ugd.edu.mk/20531/

Евалуација на трудот: За да се зголеми користењето на превентивната стоматолошка 
заштита, од суштинско значење е да се подобри знаењето и ставот на родителите за 
таквите грижи. Целта на оваа студија била да се оценат знаењето, ставот и практиката 
на родителите на училишните деца за првиот траен молар, за кои истите поради возраста 
на децата не обрнуваат внимание, а истиот претставува мастикаторен центар и е многу 
важно да се задржи во забниот низ. Врз основа на ниското ниво на знаење на родителите 
во врска со мешаната дентиција, никнењето на првиот траен молар и ефективноста на 
знаењата стекнати преку стоматолозите заклучивме дека посебно треба де дадеме осврт 
на професионалната превентивна нега и едукација на училишните деца и на родителите. 
Трудот има научна, стручна и апликативна важност.

13. Atanasova S, Kovacevska I, Naskova S, Toneva V, Zlatanovska K, Longurova N. 
(2018) Oral hygiene during orthodontic treatment. Knowledge - International Journal, 
Scientific and Applicative Papers. 26 (4) pp. 1341-1346 ISSN 2545-4439 http://eprints.
ugd.edu.mk/20627/

Евалуација на трудот: Оралната хигиена има важна улога во оралната здравствена 
заштита. Одржувањето на оралното здравје во текот на ортодонтскиот третман е 
комбинација од добра орална хигиена и балансирана, правилна исхрана. Оптималното 
одржување на оралното здравје за време на ортодонтскиот третман треба да биде златен 
стандард во денешната практика. Потребна е мотивациска комуникација - дискусија за 
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соодветна промоција на оралната хигиена и превенција на болеста директно до пациентите 
пред третманот, повторување на инструкциите за време и на крајот на третман со акцент 
на орално здравје и естетските бенефиции. Трудот поседува стручна и апликативна 
вредност.

14. Лонгурова Н, Златановска К, Ковачевска И, Денков Н, Атанасова С. (2018) Најчести 
компликации после ендодонтски третман. Knowledge – International Journal. 26 (4) pp. 
1367-1370 ISSN 2545-4439 http://eprints.ugd.edu.mk/20538/

Евалуација на трудот: Најчесто болката од заб е предизвикана од проблем поврзан со 
забите и гингивата, но постојат и други здравствени состојби, чијашто болка рефлектира 
и исто така може да предизвикаат симптоми на забоболка. Ако болката по ендодонтскиот 
третман е интензивна, ова би можело да биде знак на компликации во текот на третманот, 
а во мал процент од случаите може да е потребна и екстракција на забот за да се ослободи 
болката во коренскиот канал. Авторите заклучиле дека потценувајќи ја забоболката 
предизвикана од инфекција на заби со верување дека ќе помине и одложување за посета 
на стоматолог може да дозволи инфекцијата да се шири. Резултатот ќе биде зголемување 
на болката, губење на забот и потреба од поскапи третмани. Трудот поседува стручна и 
апликативна важност.

Учество на меѓународни и домашни стручни собири и конгреси

Работилници
1. Ковачевска И, Лонгурова Н, Атанасова С, Тонева В. (2018) Техники на апликација 

на гутаперка. Digital vs Analogical in Dental Medicine - First International Students 
Congress in Dental Medicine - 2018, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia http://eprints.
ugd.edu.mk/20731/

2. Златановска К, Кочовски Д, Атанасова С. (2018) Препарација на заби за безметални 
надоместоци – коронки и фасети. First International Students Congress in Dental 
Medicine - 2018, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia. http://eprints.ugd.edu.mk/19931/

3. Kovacevska I, Longurova N, Atanasova S, Toneva V. (2018) Gutta-Percha root sealing 
tehniques. Dental Summer School 2018, 13-16 Sept 2018, Ohrid, Macedonia. http://eprints.
ugd.edu.mk/20727/

Усни и постер презентации
1. Bojcovska I, Kocovski D, Atanasova S, Petrovski M. (2016) Anasthetic buffering: new 

advances for use in dentistry. First International Students’ Symposium of Faculty of 
Medical Sciences „Celebrating achievements in medicine, promoting health and sharing 
knowledge”, 20 Apr 2016, Stip, Macedonia. http://eprints.ugd.edu.mk/19687/

2. Kovacevska I, Denkova N, Petrovski M, Georgiev Z, Atanasova S. (2017) In vitro 
evaluation of different gutta-percha techniques for root canal opturation. 22nd Bass 
Congress, Contemporary Challenges in Dentistry, 4-6 May 2017, Thessaloniki, Greece. 
http://eprints.ugd.edu.mk/17828/

3. Papakoca K, Lazarova L, Atanasova S, Naskova S. (2017) Side effects of local anesthetics 
when placing the implants (Researching the dental offices in city of Stip). First International 
Symposium for Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, Macedonia http://eprints.
ugd.edu.mk/20105/

4. Нашкова С, Атанасова С, Тонева В. (2017) Превенција и стоматолошки третман 
на пациенти со епилепсија. XV-th International scientific conference “Knowledge In 
Practice”, 15-17 Dec 2017, Bansko, Bulgaria.
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5. Ковачевска И, Тонева В, Тонева А, Атанасова С, Кочовски Д. (2017) Орално-
хигиенска грижа за пациенти со гастроинтестинални заболувања. XV-th International 
scientific conference “Knowledge In Practice”, 15-17 Dec 2017, Bansko, Bulgaria. http://
eprints.ugd.edu.mk/19106/

6. Златановска К, Ковачевска И, Лонгурова Н, Атанасова С, Петровски М. 
(2017) Бруксизам – ноќно шкрипење. XV-th International scientific conference 
“Knowledge In Practice”, 15-17 Dec 2017, Bansko, Bulgaria. http://eprints.ugd.edu.
mk/19002/

7. Тонева В, Нашкова С, Атанасова С, Тонева А. (2018) Предности во оралната средина 
од конзумација на витамин Ц. 16th International Conference “Knowlege Without 
Borders”,16-18 March, Vrnjacka Banja, Serbia. http://eprints.ugd.edu.mk/20672/

8. Атанасова С, Нашкова С, Тонева В, Златановска К. (2018) Промени во оралното 
здравје во текот на бременост. 16th International Conference “Knowlege Without 
Borders”, 16-18 March 2018. Vrnjacka Banja, Serbia. http://eprints.ugd.edu.mk/20662/

9. Ковачевска И, Лонгурова Н, Атанасова С, Тонева В. (2018) Техники на апликација 
на гутаперка. Digital vs Analogical in Dental Medicine - First International Students 
Congress in Dental Medicine - 2018, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia http://eprints.
ugd.edu.mk/20731/

10. Златановска К, Кочовски Д, Атанасова С. (2018) Препарација на заби за безметални 
надоместоци – коронки и фасети. First International Students Congress in Dental 
Medicine - 2018, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia. http://eprints.ugd.edu.mk/19931/

11. Kocovski D, Toneva V, Zlatanovska K, Atanasova S, Longurova N, Rogoleva S. 
(2018) Denture hygiene. Seventeenth International Scientific Conference “The teacher of 
the future”, 23–27 May 2018, Budva, Montenegro. http://eprints.ugd.edu.mk/20748/

12. Златановска К, Ковачевска И, Лонгурова Н, Нашкова С, Заркова-Атанасова Ј, 
Атанасова С. (2018) Најчести грешки и компликации при отпечатување кај фиксно-
протетички конструкции. Seventeenth International Scientific Conference “The teacher 
of the future”, 24-27 May 2018, Budva, Montenegro. http://eprints.ugd.edu.mk/20733/

13. Тонева В, Тонева Николова А, Нашкова С, Атанасова С, Ковачевска И, Роголева С, 
Кочовски Д. (2018) Ризик фактори во корелација со мускулноскелетните нарушувања 
во стоматологијата. Seventeenth International Scientific Conference “The teacher of the 
future”, 24-27 May 2018, Budva, Montenegro

14. Longurova N, Zlatanovska K, Kovacevska I, Denkov N, Atanasova Ѕ, Toneva V. 
(2018) Knowledge and attitudes of the parents of 7-12 years old children regarding the 
need for interventions of the first permanent molar. Seventeenth International Scientific 
Conference “The teacher of the future”, 24-27 May 2018, Budva, Montenegro. http://
eprints.ugd.edu.mk/20532/

15. Атанасова С, Ковачевска И, Нашкова С, Тонева В, Лонгурова Н. (2018) Несакани 
ефекти на ортодонтски третман. Seventeenth International Scientific Conference “The 
teacher of the future”, 24-27 May 2018, Budva, Montenegro. http://eprints.ugd.edu.
mk/20611/

16. Лонгурова Н, Златановска К, Ковачевска И, Атанасова С, Денков Н. (2018) Најчести 
компликации после ендодонтски третман. XVIII th International Conference „The 
Power Of Knowledge“ 29 Sept - 1Oct 2017, Agia Triada, Greece. http://eprints.ugd.edu.
mk/20661/

17. Атанасова С, Ковачевска И, Нашкова С, Тонева В, Златановска К, Лонгурова 
Н. (2018) Орална хигиена за време наортодонтски третман. XVIII th International 
Conference „The Power Of Knowledge“ 29 Sept - 1Oct 2017, Agia Triada, Greece. http://
eprints.ugd.edu.mk/20628/
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18. Nashkova S, Zlatanovska K, Toneva V, Atanasova S, Longurova N. (2018) Saliva 
antioxidant capacity and dental caries in children between the age 4 to 6. 23rd BaSS 
Congress, Dental Medicine of the Younger vs. Elderly Patients, 10-12 May 2018, IASI, 
ROMANIA.

  Д-р Сандра Атанасова била ментор/коментор на следниве студентски усни и постер 
презентации и тоа:
1. Coneva S, Spasova I, Toneva A, Toneva V, Atanasova S, Kocovski D. (2017) 

Gastroesophageal reflux and dental consequences. First International Symposium for 
Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, Macedonia. http://eprints.ugd.edu.
mk/20671/

2. Kocovski D, Lazareva T, Atanasova S, Toneva V, Terzieva-Petrovska Olivera (2017) Oral 
health status of children with special health care needs in Shtip. First International 
Symposium for Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, Macedonia. http://
eprints.ugd.edu.mk/20670/

3. Proseva Lj, Atanasova S, Toneva V, Kocovski D, Lazarova Lj. (2017) Clinical examinations 
of direct restorations in dental medicine students. First International Symposium for 
Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, Macedonia. http://eprints.ugd.edu.
mk/20669/

4. Naskova S, Toneva V, Atanasova S, Kostova O. (2017) Traumatic dental injury in primary 
teeth. First International Symposium for Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, 
Macedonia. http://eprints.ugd.edu.mk/19163/

5. Gorgieva N, Angova L, Toneva V, Atanasova S. (2018) The most common reasons for 
toothache. First International Students Congress in Dental Medicine - 2018.

6. Novoselska M, K’rmzova S, Naskova S, Atanasova S. (2018) Role of fluoride varnish in 
preventing early childhood caries. First International Students Congress in Dental Medicine 
- 2018.

7. Koceva M, Trajkovska A, Atanasova S, Toneva V. (2018) Hand tracing vs digital methods 
of cephalomeric analysis. Digital vs Analogical in Dental Medicine - First International 
Students Congress in Dental Medicine - 2018, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia. http://
eprints.ugd.edu.mk/20666/

8. Proseva Lj, Atanasova S, Naskova S. (2018) Traumatic injury caused by a toothbrushing: 
A case report. Digital vs Analogical in Dental Medicine- First International Students 
Congress in Dental Medicine - 2018, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia. http://eprints.
ugd.edu.mk/20665/

9. Markoska A, Brsakoska I, Longurova N, Atanasova S. (2018) Tooth discolorations after 
dental interventions. First International Students Congress in Dental Medicine - 2018, 28-
29 March 2018, Stip, Macedonia. http://eprints.ugd.edu.mk/19985/

10. Shajkarova V, Lazarova Lj, Atanasova S. (2018) Composite laminates for perfect smile. 
First International Students Congress in Dental Medicine - 2018. http://eprints.ugd.edu.
mk/19838/

Биографски податоци за д-р Верица Тонева 
Д-р Верица Тонева е родена во 1991 година во Штип. Основно училиште завршува 

во ОУ „Тошо Арсов” - Штип со одличен просек. Средното образование го завршува во 
Гимназија „Славчо Стојменски“ - Штип, со одличен успех. Дипломира на Факулетот 
за медицински науки, студиска програма Стоматологија, со просек 9,61 и по јавната 
одбраната на дипломски труд со оценка 10 на 14.9.2015 год. се здобива со стручен назив 
дипломиран доктор стоматолог. Во период од 30.6.2015 до 15.7.2015 има стручен престој 
на Самарискиот медицински универзитет во Самара, Руска Федерација.
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Од 1.6.2018 година ѝ е одобрена специјализација по ортодонција на Факултетот за 
медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев”- Штип. 

Активно се служи со англиски јазик, а разбира германски јазик. Исто така, располага 
и ги владее сите алатки од MS Office пакетот.

Наставно-образовна, научноистражувачка и стручна дејност за д-р Верица 
Тонева

Д-р Верица Тонева, како стручен соработник од пракса, во академската 2016/2017 година, 
a потоа во 2017/2018 и 2018/19 година учествува во реализацијата на практичната настава 
на студиската програма по стоматологија/дентална медицина и на стручните студии за забен 
техничар и протетичар, и тоа на следниве предмети: Претклиничка кариологија, Претклиничка 
ендодонција, Мобилна протетитка (парцијална протеза) и Мобилна протетитка (тотална 
протеза), Клиничка кариологија 1, Медицинска етика, Менаџмент во стоматологијата, Орално 
здравје, Орално здравје во бременост, Орална патологија со пародонтологија. 

Додека била студент, д-р Верица Тонева е автор на две студентски теми, а коавтор на една 
и тоа: 
- „Директна реставрација на фрактурирани максиларни централни инцизиви“ - презентирана 

на 21. Интернационален стоматолошки студентски конгрес, кој се одржал 9-11 мај 2014 г. 
во Охрид; 

- „Фактори поврзани со незадоволството од чувтството за вкус кај возрасни пациенти со 
тотални протези“, презентирана на 21. Интернационален стоматолошки студентски 
конгрес, кој се одржал 9-11 мај 2014 г. во Охрид.

– „Observation assessment in clinical dental subjects“. Regional Higher Education 
Conference Quality of Assessment, Qualification and Evaluation in Higher Education, 20 
June 2014, Tetovo, Macedonia.

Како млад истражувач учествува во научноистражувачки проект „Процена на корелацијата на 
реналната калкулоза со забниот камен“. Ментор е на повеќе студентски теми презентирани на 
бројни домашни и интернационални студентски конгреси.  

Д-р Верица Тонева е автор/ коавтор на 16 труда публикувани во домашни и во 
интернационални научни и стручни списанија. Учествува како автор и коавтор на бројни 
интернационални конгреси во земјава и во странство. 

Во прилог на документите д-р Верица Тонева го доставила следниов список на трудови за 
рецензија: 
1. Kocovski D, Toneva V, Dimova C, Zlatanovska K, Naskova S. (2017) Oral hygiene level 

maintenance of dental medicine students. Journal of Hygienic Engineering and Design, 20 
(3). pp. 75-81. ISSN 1857- 8489.

Евалуација на трудот: Во овој труд е прикажан степенот на одржувања на оралната 
хигиена кај студентите од дентална медицина. Правени се испитувања кај студентите и 
според добиените резултати одреден е степенот на одржување на оралната хигиена. Трудот 
има научна важност.

2. Kovacevska I, Toneva V, Toneva Nikolova A, Atanasova S, Kocovski D. (2017) Oral 
hygiene care for patients with gastrointestinal disease. Knowledge - International Journal, 
Scientific and Applicative Papers, 20 (4). pp. 1913-1917. ISSN 2545-4439

Евалуација на трудот: Во овој труд се прикажани гастроинтестиналните заболувања 
кои имаат влијание врз оралното здравје. За тоа каква орална хигиена треба да одржуваат 
пациентите кои имаат гастроинтестинални заболувања со цел подобрување на оралното 
здравје кај овие пациенти. Трудот има стручна и апликативна важност.

3. Longurova N, Kovacevska I, Denkov N, Zlatanovska K, Toneva V. (2017) Dental 
characteristic in bulimic patients. Knowledge - International Journal, Scientific and 
Applicative, 20 (4).  pp. 1741-1744. ISSN 2545-4439
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Евалуација на трудот: Оралните, но пред сѐ промените на забите се од особено 
значење кај пациентите кои имаат булимија. Затоа во трудот се укажува на последиците 
кои се сретнуваат на нив. Трудот е со стручен придонес.

4. Naskova S, Atanasova S, Toneva V. (2017) Prevention and dental treatment of patients 
with epilepsy. Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative, 20 (4).  pp. 
1945-1950. ISSN 2545-4439

Евалуација на трудот: Пациентите со епилепсија се посебна група на стоматолошки 
пациенти кои треба да бидат третирани претпазливо, со големо внимание, но пред сѐ да 
знае да се заштити стоматолот, но и да го заштити и пациентот од повредување. Трудот е 
од стручна важност.

5. Toneva V, Nashkova S, Atanasova S, Toneva A. (2018) Oral health benefits of vitamin C. 
Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative Papers, 22 (5). pp. 1301-
1304. ISSN 2545-4439 

Евалуација на трудот: Систематските бенефити врз организмот на витамин Ц се 
плејада поволности на кои се надоврзува и нејзиното влијание во оралната средина. Трудот 
е од апликативна важност.

6. Atanasova S, Nashkova S, Toneva V, Zlatanovska K. (2018) Oral health changes during 
pregnancy.  Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative Papers, 22 (5). 
pp. 1305-1308. ISSN 2545-4439 

Евалуација на трудот: Бременоста е посебна физиолошка состојба во која 
има различно ниво на хормони кои доведуваат до орални промени, како гингивитис, 
пародонтопатија, различни израстоци итн. Ова укажува дека е потребна посебна и 
внимателна нега на целата орална средина. Трудот е од практична и стручна важност.

7. Toneva Nikolova A, Toneva V, Kovacevska I, Kocovski D, Longurova N. (2018) Oral 
manifestation due to tobacco addiction. Knowledge - International Journal, Scientific and 
Applicative Papers 22 (5). pp. 1309 – 1311. ISSN 2545-4439

Евалуација на трудот: Авторите на овој ревијален труд ги прикажуваат влијанијата 
на тутунот и производите на тутунот врз оралното здравје кај луѓето. Трудот има акцент 
на стручна и апликативна важност.

8. Тонева В, Кочовски Д, Тонева Николова А, Ковачевска И. (2018) Влијанието на 
плунката врз ретенцијата на тоталните протези. Medicus, информативен гласник на 
јавното здравство - Штип. (27) pp. 28 – 29. ISSN 1857-5994

Евалуација на трудот: Темата на трудот ја обработува спосоноста на протеините 
од плунката да помагаат при ретенцијата на протезите. Начинот на кој протезите се 
ретинираат во усната празнина ја опишува кохезијата и атхезивниот ефект на плунката. 
Трудот има стручна и апликативна важност.

9. Atanasova S, Kovacevska I, Nashkova S, Toneva V, Zlatanovska K, Longurova 
N. (2018) Side effects of orthodontic treatment. Knowledge - International Journal 
Scientific Papers, Scientific and Applicative Papers, 23 (2). pp. 665-672. ISSN 2545-4439

Евалуација на трудот: Пред да се пристапи на ортодонтски третман треба пациентот 
да биде запознат со системските и локалните несакани ефекти од него кои можаат да 
бидат или транзиторни или дефинитивни. Овој труд укажува токму на тоа. Трудот е од 
апликативна и стручна важност.
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10. Longurova N,   Zlatanovska K, Kovacevska I,  Denkov N, Atanasova S,  Toneva V. (2018)  
Knowledge and attitudes of the parents of 7-12 year old children regarding the need for 
interventions of the first permanent molar.  Knowledge - International Journal, Scientific 
and Applicative Papers, 23 (2) pp. 535-538. ISSN 2545-4439

Евалуација на трудот: За целта на овој труд беше спроведено истражување кај 
родители на пациенти од 7 до 12-годишна возраст, со цел да се согледаат со кои размислувања 
и знаења располагаат тие во врска со првиот траен молар. Трудот има стручно и научно 
значењe.

11. Naskova S, Atanasova S, Toneva V, Zlatanovska K, Lazarova Lј. (2018) Dental care for 
children with autism. Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative Papers, 
23 (2) pp. 467-472. ISSN 2545-4439.

Евалуација на трудот: Аутистичните деца се пациенти кај кои е потребна посебна 
орална грижа, но пред сѐ голема грижа на забалото. Целта на трудот е да се укаже на ова, 
но и да се нагласи нејзината важност. Трудот е од практична и стручна важност.

12. Kocovski D, Toneva V, Zlatanovska K, Atanasova S, Longurova N, Rogoleva S (2018) 
Denture Hygiene Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative Papers 23 
(2) pp. 473 - 476. ISSN 2545-4439.

Евалуација на трудот: Во овој труд се дадени насоки и упатства за одржувањето 
на оралната хигиена кај пациентите со мобилни протетски помагала со цел подобрување 
на оралното здравје кај овие пациенти и превенција од орални заболувања. Трудот има 
стручна и апликативна важност.

13. Toneva Nikolova A, Toneva V, Kovacevska I, Longurova N, Kocovski D, Rogoleva S. 
(2018) Helicobacter Pylori as Reason in Oral Diseases and GIT Diseases. Knowledge - 
International Journal, Scientific and Applicative Papers 23 (2) pp. 509 - 512. ISSN 2545-
4439

Евалуација на трудот: Helicobacter Pylori е најчестата бактерија која може да се 
најде во ГИТ и како таков предизвикува низа патолошки состојби на него. Последователно 
е и да се укаже на промените кои може да ги предизвика во оралната средина и како такви 
да опстојуваат во неа. Затоа цел е да се укаже дека постои ризик од оваа бактерија не 
само да предизвика гастроинтестинални, туку и орални промени. Трудот е од стручна и 
апликативна важност.

14. Toneva V, Toneva Nikolova A, Nashkova S, Atanasova S, Kovacevska I, Rogoleva S, 
Kocovski D. (2018) Risk Factors Associated with Musculosceletal Disorders in Dentistry. 
Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative Papers 23 (2) pp. 639 - 643. 
ISSN 2545 – 4439.

Евалуација на трудот: Мускулоскелетните нарушувања се чести состојби со кои се 
среќаваат стоматолозите и здравствените работници. Како такви потребно е да се знае кои 
ризик фактори доведуваат до нив, кои се тригер точки на болка, која е симптоматологијата 
и како да се превенира и третира. Трудот е од практична и стручна важност.

15. Rogoleva S, Toneva V, Toneva Nikolova A, Kocovski D, Atanasova S, Velkova A. (2018) 
The use of artificial bones and membranes for the treatment of jaw bone deformities and 
defects. Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative Papers 23 (2) pp. 
713 - 717. ISSN 2545 – 4439

Евалуација на трудот: Авторите во овој труд имаат направено ретроспектива на 
повеќе трудови и прикажани се можностите за третман на виличните коскени дефекти 
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со биоматеријали, вештачки коски и графтови. Трудот има стручна и апликативна 
важност. 

16. Atanasova S, Kovacevska I, Naskova S, Toneva V, Zlatanovska K, Longurova 
N. (2018) Oral higiene during orthodontic treatment. Knowledge - International Journal, 
Scientific and applicative papers, 26 (4). pp. 1341-1346. ISSN 2545-4439.

Евалуација на трудот: Ортодонтските апарати бараат посебен начин на одржување 
на хигиена, пред сѐ за да се избегне создавање на секундарни промени и на забите и на 
апаратурата. Трудот има и практична и стручна важност.

Усни и Постер презентации

17. Тонева В, Чуркоска Д, Ковачевска И, Фотева К. (2014) Директна реставрација на 
фрактурирани максиларни централни инцизиви. 21 International Dental Student’s 
scientific congress, 9-11 May 2014, Ohrid, Macedonia. 

18. Тонева В, Чуркоска Д, Златановска К. (2015) Фактори поврзани со незадоволството 
од чувтството за вкус кај возрасни пациенти со тотални протези. 22 International 
Dental Student’s scientific congress, 22-24 May 2015, Ohrid, Macedonia.

19. Kocovski D, Toneva V, Dimova C, Apostoloski P. (2015) Oral Hygiene Level Maintenance 
among Dental Medicine Students. International Symposium at Faculty of Medical Sciences 
“Current achievements and future perspectives in medical and biomedical research”, 24 
Nov 2015, Stip, Macedonia

20. Kovacevska I,  Angelovska B, Toneva V, Toneva A, Georgiev Z,  Kovacevski 
I. (2016) Assessment in antibiotics self-medication in dental patients.  VI-ти Конгрес 
по фармация с международно участие под мотото “PharmaceutiQoL Challenges and 
Avenues”, 13-16 Oct 2016, Sandanski, Bugarija.

21. Kocovski D, Toneva V, Dimova C, Zlatanovska K, Naskova S. (2016) Oral Hygiene Level 
Maintenance of Dental Medicine Students. Conference on Food Quality and Safety, Health 
and Nutrition – “NUTRICON 2016”, 1-2 Dec 2016, Skopje, Macedonia.

22. Toneva V, Toneva A,  Ristova-Stojanova A, Petrovski M,  Ristov O. (2017) Dental calculus 
in relation to idiopathic nephrolithiasis. 22nd Bass Congress, Contemporary Challenges in 
Dentistry, 4-6 May 2017, Thessaloniki, Greece.

23. Ковачевска И, Тонева В, Тонева А, Атанасова С, Кочовски Д. (2017) Орално-хигиенска 
грижа за пациенти со гастроинтестинални заболувања. Fifteenth International Scientific 
Conference “Knowledge in Practice” 15-17 Dec 2017, Bansko, Bulgaria. 

24. Лонгурова Н, Ковачевска И, Денков Н, Златановска К, Тонева В. (2017) Дентални 
промени кај пациенти со булимија. Fifteenth International Scientific Conference 
“Knowledge in Practice” 15-17 Dec 2017, Bansko, Bulgaria. 

25. Тонева В, Нашкова С, Атанасова С, Тонева А. (2018) Бенефити во оралното здравје 
од витамин Ц. XVI International Scientific Conference “Knowledge without borders” 16-
18.03.2018, Vrnjacka Banja, Serbia.

26. Kocovski D, Papakoca K, Toneva V, Zlatanovska K, Zarkova – Atanasova J. (2018) 
Prevalence of Temporomandibular Disorders in Complete Dentures Wearers. 23rd BaSS 
Congress “Dental Medicine of the Younger vs. Elderly Patients” 10 – 12 May 2018 Iasi, 
Romanija

27. Kocovski D, Zlatanovska K, Lazarova Lј, Toneva V, Atanasova S. (2018) All Ceramics 
Bridge for Perfect Smile (Case Report). V kongres stomatologa BiH sa međunarodnim 
učešćem, 11- 12.05.2018 Teslić, Banja Vrućica, Bosna and Hercegovina.

28. Атанасова С, Ковачевска И, Нашкова С, Тонева В, Златановска К, Лонгурова Н. (2018) 
Несакани ефекти од ортодонтски третман.  XVII International Scientific Conference 
“The teacher of the future” 24-27 2018 May, Budva, Montenegro.

29. Лонгурова Н, Златановска К, Ковачевска И, Денков Н, Атанасова С, Тонева В. 
(2018) Знаењa и ставови на родителите на 7-12 годишни деца во врска со потреба за 
интервенции на прв траен молар. XVII International Scientific Conference “The teacher 
of the future” 24-27 May 2018, Budva, Montenegro.
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30. Тонева А, Тонева В, Ковачевска И, Лонгурова Н, Кочовски Д, Роголева С. (2018) 
Helicobacter Pylori како причинител за орални и ГИ заболувања. XVII International 
Scientific Conference “The teacher of the future” 24-27 May 2018, Budva, Montenegro.

31. Тонева В, Тонева Николова А, Нашкова С, Атанасова С, Ковачевска И, Роголева С, 
Кочовски Д. (2018) Ризик фактори кои се поврзани со мускулоскелетни заболувања 
во стоматологијата. XVII International Sciwntific Conference “The teacher of the future” 
24-27 May 2018, Budva, Montenegro.

32. Kocovski D, Toneva V, Zlatanovska K, Atanasova S, Longurova N, Rogoleva S. (2018) 
Denture Hygiene. Seventeenth International Scientific Conference “The teacher of the 
future” 24-27 May 2018, Budva, Montenegro

33. Rogoleva S, Toneva V, Toneva Nikolova A, Kocovski D, Atanasova S, Velkova A. (2018) 
The use of artificial bones and membranes for the treatment of jawbone deformities and 
defects. “The teacher of the future” 24-27 May 2018, Budva, Montenegro.

34. Kocovski D, Naskova S, Zlatanovska K, Zarkova J, Toneva V. (2018) Flexible Dentures 
for Children – Case Report. II Kongres Preventivne Stomatologije “Prevencija Oralnih 
Oboljenja – Buducnost Savreme Stomatologije” 02 – 03. November 2018, Belgrad, Serbia.

Д-р Верица Тонева била ментор/коментор на следниве студентски усни и постер 
презентации и тоа:

– Georgieva Z, Talevska S, Longurova N, Toneva V.  (2018) Use of the teeth whitening 
procedure by dental medicine students. First International Students Congress in Dental 
Medicine - 2018, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia. 

– Dejkoska M,  Petrusovski  A,   Naskova S, Dimova C,  Toneva V,   Kocovski D. (2016) Types 
of toothbrushes. First International student symposium of medical sciences, Celebrating 
achievements in medicine, promoting health and sharing knowledge, 20 April 2016, Stip, 
Macedonia

– Coneva S, Cetanoski O, Toneva V, Rogoleva S. (2017) Evaluating the DMFT index in 
dental medicine students. 24 International Dental Student’s scientific congress, 19-21 May 
2017, Ohrid, Macedonia

– Ilievski S, Dejkoska M, Rogoleva S, Toneva V. (2017) Laser biostimulation gingivitis 
treatment-case report. 24 International Dental Student’s scientific congress, 19-21 May 
2017, Ohrid, Macedonia 

– Lazareva T, Kocovski D, Toneva V, Atanasova S, Petrovska-Terzieva O. (2017) Oral health 
status of children with special health care needs in Shtip. First international symposium for 
traditional chinese therapy “The Body Is Your Temple-Keep It Pure And Clean For The 
Soul To Reside In“, 6 December 2017, Stip, Macedonia.

– Kostova O, Naskova S, Toneva V, Atanasova S.  (2017)Traumatic dental injury in primary 
teeth. First International Symposium for Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip, 
Macedonia.

– Proseva Lj, Atanasova S, Toneva V, Kocovski D, Lazarova Lj. (2017) Clinical examination 
of direct restorations in dental medicine students. First international symposium for 
traditional chinese therapy “The Body Is Your Temple-Keep It Pure and Clean for The Soul 
to Reside In“, 6 December 2017, Stip, Macedonia.

– Coneva S, Spasova I, Toneva V, Toneva A, Atanasova S, Kocovski D. (2017) 
Gastroesophageal reflux and dental consequences. First international symposium for 
traditional chinese therapy “The Body Is Your Temple-Keep It Pure and Clean for The Soul 
to Reside In “, 6 December 2017, Stip, Macedonia.

– Tuneva T, Toneva V, Toneva A. (2017) Adverse drug reactions in the oral cavity. First 
international symposium for traditional chinese therapy “The Body Is Your Temple-Keep 
It Pure and Clean for The Soul To Reside In “, 6 December 2017, Stip, Macedonia.
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– Markoska A, Brsakoska I, Toneva V, Rogoleva S. (2017) Menagment of patients with dental 
anxiety and phobia. First international symposium for traditional chinese therapy “The 
Body Is Your Temple-Keep It Pure And Clean For The Soul To Reside In“, 6 December 
2017, Stip, Macedonia.

– Angova L, Gorgieva N, Toneva V, Rogoleva S. (2018) Ефекти од лошата орална хигиена 
врз целото тело. Прв конгрес на студенти по општа медицина, 9-10 мaj 2018, Stip, 
Makedonia. 

– Trajkova M, Dimevska N, Toneva V, Toneva Nikolova A. (2018) Орална манифестација 
на дијабетес. Прв конгрес на студенти по општа медицина, 9-10 мaj 2018, Штип, 
Македонија.

– Kocovska, N, Tasevski G, Toneva Nikolova A, Toneva V. (2018) Орални промени при 
радиотерапија. Прв конгрес на студенти по општа медицина, 9-10 мaj 2018, Штип, 
Македонија.

– Lazareva, T, Spasova A, Kocovski D, Toneva V. (2018) Орално-мукозни лезии поврзани 
со мобилните протетски помагала. Прв конгрес на студенти по општа медицина, 9-10 
мaj 2018, Штип, Македонија.

– Dejkoska M, Tileva S, Kocovski D, Toneva V (2018) Digital vs analog dental impression. 
First International Students Congress in Dental Medicine, 28.03-29.03.2018, Stip, 
Macedonia.

– Spasova P, Spasova I, Rogoleva S, Toneva V. (2018) Edelweiss veneers for perfect 
Hollywood smile- Case Report. First International Students Congress in Dental Medicine, 
Digital Vs Analogical In Dental Medicine, 28.03-29.03.2018, Stip, Macedonia.

– Koceva M, Trajkovska A, Atanasova S, Toneva V. (2018) Hand tracing vs. digital methods 
of cefalometric analysis. First International Students Congress in Dental Medicine, Digital 
Vs Analogical In Dental Medicine, 28.03-29.03.2018, Stip, Macedonia.

– Gjorgieva Z, Talevska Ѕ, Longurova N, Toneva V. (2018) Use of the teeth whitening 
procedure by dental medicine students. First International Students Congress in Dental 
Medicine, Digital Vs Analogical In Dental Medicine, 28.03-29.03.2018, Stip, Macedonia.

– Gorgieva N, Angova L, Toneva V, Atanasova S (2018) The most common reasons for 
toothache. First International Students Congress in Dental Medicine, Digital Vs Analogical 
In Dental Medicine, 28.03-29.03.2018, Stip, Macedonia.

– Sulev S, Stojkov A, Naskova S, Toneva V. (2018) The anatomo-morphological differences 
between primary and permanent teeth. First International Students Congress in Dental 
Medicine, Digital Vs Analogical In Dental Medicine, 28.03-29.03.2018, Stip, Macedonia.

– Trajkova M, Kozuharova Z, Toneva V, Toneva Nikolova A. (2018) Oral manifestation 
of GERD and Crohn’s disease. First International Students Congress in Dental Medicine, 
Digital Vs Analogical In Dental Medicine, 28.03-29.03.2018, Stip, Macedonia.

– Efremova L, Dejanoska M, Toneva A, Toneva V. (2018) The most common used painkillers. 
First International Students Congress in Dental Medicine, Digital Vs Analogical In Dental 
Medicine. 28.03-29.03.2018, Stip, Macedonia.

– Crngarova A, Mitevska S, Toneva V, Rogoleva S. (2018) Assessment of oral hygiene 
additional supplements among dental students. First International Students Congress in 
Dental Medicine, Digital Vs Analogical In Dental Medicine, 28.03-29.03.2018, Stip, 
Macedonia.

- Talevska S, Gjorgieva Z, Toneva V, Kocovski D. (2018) Oral hygiene maintenance in 
patients with denture. First International Students Congress in Dental Medicine, Digital Vs 
Analogical In Dental Medicine, 28.03-29.03.2018, Stip, Macedonia.

            
Д-р Верица Тонева е добитник на следниве награди и признанија за научни 

постигнувања:
1. Пофалница за најуспешен студент од Стоматолошка комора на Македонија и награда 

бесплатно полагање на државен испит; 
2. Второ место за постер презентација на Симпозиумот за трудот: Kocovski D, Toneva 

V, Dimova C, Apostoloski P. (2015) Oral Hygiene Level Maintenance among Dental 
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Medicine Students. International Symposium at Faculty of Medical Sciences “Current 
achievements and future perspectives in medical and biomedical research”, 24 Nov 2015, 
Stip, Macedonia.

Биографски податоци за д-р Соња Роголева

Д-р Соња Роголева е родена во 1992 година во Радовиш, каде што завршува основно и 
средно образование со одличен успех. Во 2011 година се запишува на студиската програма 
Стоматологија на Факултетот за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев” во 
Штип, каде што дипомира во 2016 година со највисок просек во генерацијата со среден 
успех 9,72 и се стекнува со 300 ЕКТС, интегриран прв и втор циклус студии и називот 
дипломиран доктор стоматолог.  

Во текот на студирањето имала студиски престој на Самарискиот медицински 
универзитет во Самара, Русија (Samara State Medical University) од 30.6.2015 до 15.0.2015 
година.

Од јули 2016 до август 2017 година го изведува задолжителниот стаж во повеќе 
здравствени организации. На 28.9.2017 година го положува стручниот испит пред испитна 
комисија при Стоматолошка комора на Македонија и се стекнува со Лиценца за работа со 
важност до 10.3.2025 година.

Од 1.6.2018 година ѝ е одобрена специјализација по специјалност орална хирургија.
Активно се служи со англиски јазик потврдено од ЕСЦ Едукативен центар за странски 

јазици и Сертификат за познавање на јазикот на B2 ниво. 

Наставно-образовна, научноистражувачка и стручна дејност за д-р Соња Роголева
Во 2016 година веднаш по дипломирањето д-р Соња Роголева е ангажирана како 

волонтер на Факултетот за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип 
за реализација на практичната настава во учебната 2016/2017 на студиската програма 
Стоматологија и на стручните студии за забни техничари – протетичари. Од учебната 
2016/2017 година па до денес е ангажирана како стручњак од пракса на Факултетот за 
медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип и учествува во изведување на 
вежбите. Во периодот од 2016 година, веднаш по дипломирањето, активно е вклучена три 
академски години по ред во изведување на настава по група предмети од областа на орална 
хирургија и сродни предмети на студиските програми Дентална медицина и Стручните 
студии за забни техничари - протетичари и тоа: Претклиничка орална хирургија, Орална 
хирургија 1, Орална хирургија 2, Ургентни состојби во стоматологијата, Профилакса на 
орални болести, Орална хирургија, Ергономија, Превентивна стоматологија и Орална 
хигиена. 

Додека била студент, д-р Соња Роголева е автор на две студентски теми и тоа: 
– „Имплементација на е-учење и современите информатички технологии во 

наставниот процес на дентална медицина“ на 21. Меѓународен научен студентски 
стоматолошки конгрес, 9-11 мај 2014, Охрид, Р Македонија, а следната година како 
автор на постер презентација на тема:

– „Локализација на апикален форамен кај горни и долни молари“ на 22. Меѓународен 
научен студентски стоматолошки конгрес од 22-24 мај 2015, Охрид, Македонија.

Во 2017 година има активно учество во обуката „Оралнохирушки процедури во 
менаџментот на флап-дизајн: резенки, инструменти и техники на шиење-основно ниво‟, 
а како инструктор учествува во реализацијата на две работилници во 2018 година и тоа: 
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– „Игли, конци и сутури во оралната хирургија”, Dental Summer School 2018, 13-16 
Sept 2018, Ohrid, Macedonia и Needles, suture materials and knots used in oral surgery 
procedures. “Digital vs Analogical in Dental Medicine” First International Student 
Congress- Students’ Workshop, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia.

– Член е на Стоматолошка комора на Македонија. 

Д-р Соња Роголева има активно учество во организацијата на научни симпозиуми 
од страна на Факултетот за медицински науки – Дентална медицина. Исто така, член е на 
Организациски одбор за Првиот студентски конгрес на студентите по дентална медицина 
Digital VS. Analogical in Dental Medicine.

Д-р Соња Роголева до сега има објавено шест труда во домашни и во меѓународни 
списанија, активно учество на научни конференции, меѓународни симпозиуми, конгреси, 
промоции. Во прилог на документите го доставила следниов список на трудови за рецензија: 

1. Papakoca K, Rogoleva S, Lazarova L,  Terzieva-Petrovska  O, Petrovski M.  (2017) 
Surgical trauma cause for marginal bone resorption around dental implants previous to 
prosthetic: Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative Papers, 20 (4). 
pp. 2035-2040. ISSN 1857-92 

Евалуација на трудот:  Авторите на трудот направиле осврт на хируршката траума 
како причина за рана маргиналната коскена ресорпција околу денталните импланти, со 
пребарување на соодветната стручна литература. Трудот има апликативен и научен 
придонес.

2. Kocovski D,Toneva V, Zlatanovkska K, Atanasova S, Longurova N, Rogoleva S. (2018) 
Denture Hygiene: Knowledge - International Journal, Scientific  and Applicative Papers 23 
(2). pp 473-476. ISSN 2545-4439  

Евалуација на трудот: Во овој труд се дадени насоки и упатства за одржувањето 
на оралната хигиена кај пациентите со мобилни протетски помагала со цел подобрување 
на оралното здравје кај овие пациенти и превенција од орални заболувања. Трудот има 
едукативно и апликативно значење.

3. Toneva Nikolova  A, Toneva  V,  Kovachevska I, Longurova N, Kocovski  D, Rogoleva 
S. (2018) Helicobacter Pylori as reason in oral diseases and git diseases : Knowledge 
-International Journal, Scientific and Applicative Papers  23 (2). pp 509-512. ISSN 2545-
4439     

 Евалуација на трудот: Авторите направиле пребарување низ соодветната литература 
и прикажуваат како бактеријата Helicobacter Pylori која се наоѓа во нормалната микрофлора 
на желудникот може да има влијание врз одредени заболувања кои се појавуваат во усната 
празнина и на гастроинтестиналниот тракт. Трудот има едукативно и апликативно 
значење.

4. Toneva V, Toneva Nikolova  A, Nashkova S, Atanasova S, Kovacevska I, Rogoleva S, 
Kocovski D. (2018) Risks factors associated with musculoskeletal disorders in dentistry: 
Knowledge -International Journal, Scientific and Applicative Papers  23 (2). pp 639-644. 
ISSN 2545-4439. 

Евалуација на трудот: Во трудот се прикажани и опишани ризичните фактори кои 
доведуваат до мускуло-скелетни заболувања кај стоматолозите. Прикажани се начините 
како да се заштитиме и да превенираме некое заболување. Трудот има едукативно и 
апликативно значење.
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5. Rogoleva S, Toneva V, Nikolova-Toneva  A,  Kocovski D, Atanasova S, Velkova A (2018) 
The use of artificial bones and membranes for the treatment od jawbone deformities and 
defects:  Knowledge- International Journal, Scientific and Applicative Papers  23 (2). pp. 
713-718. ISSN 2545-4439 

Евалуација на трудот: Авторите во овој труд имаат направено ретроспектива на 
повеќе трудови и прикажани се можностите за третман на виличните коскени дефекти 
со биоматеријали, вештачки коски и графтови. Трудот има апликативна и стручна 
важност.

6. Papakoca K,  Rogoleva S. (2018) The Importance Of The Surface Layer Of Dental Implants 
For Successful Tissue Integration: A Clinical Case Report. IOSR: Journal of Dental and 
Medical Sciences (IOSR-JDMS), (17): pp 06-12. ISSN 2279-0853, online.

Евалуација на трудот: Авторите имаат презентирано приказ на случај за успешна  
мекоткивна и остеоинтеграција на денталните импланти како резултат на изменетиот 
површински слој на новите системи на импланти. Трудот има стручна важност.

Учество на меѓународни и домашни стручни собири и конгреси

Работилници:
7. Dimova C,  Rogoleva S,  Kocovski D,  Hadzi-Vasileva M. (2018) Needles, suture materials 

and knots used in oral surgery procedures. : “Digital vs Analogical in Dental Medicine” First 
International Student Congress- Students’ Workshop, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia.

8.  Dimova C,  Rogoleva S,  Hadzi-Vasileva  M. (2018) Игли, конци и сутури во оралната 
хирургија: Dental Summer School 2018, 13-16 Sept 2018, Ohrid, Macedonia.

Усна презентација
9. Papakoca Kiro,  Dimova Cena,  Lazarova Ljupka , Atanasova Sandra,  Rogoleva 

Sonja (2018) Digital Vs. Analog X-ray Images and Their Application in Dentistry Then and 
Now. In: Digital vs Analogical in Dental Medicine- First International Students Congress 
in Dental Medicine - 2018, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia. 

 Д-р Соња Роголева била ментор/ коментор на следниве студентски усни и постер 
презентации и тоа:

10. Илиевски С, Дејкоска М, Роголева С, Тонева В.  (2017) Ласерска биостимулација како 
тераписка постапка при санирање на гингивитис. 24. Меѓународен научен студентски 
стоматолошки конгрес, 19-21 мај 2017, Охрид, Р Македонија.

11. Цонева С, Цветаноски О, Тонева В,  Роголева С. (2017)  Проценка на КЕП индекс 
кај студентите на студиската програма Дентална медицина. 24. Меѓународен научен 
студентски стоматолошки конгрес, 19-21 мај 2017, Охрид, Р Македонија.

12. Markoska A, Brsakoska I, Rogoleva Sonja, Toneva V. (2017) Menagement of patients 
with dental anxiety and phobia. First International Symposium for Tradicional Chinese 
Medicine,06 Dec,2017,Stip, Macedonia.

13. Dejkoska  M, Ilievski S, Rogoleva S, Lazarova Lj. (2018)  Adhesive EverStick bridge-a 
single solution for lost tooth. “Digital vs Analogical in Dental Medicine” First International 
Student Congress , 28-29 March 2018, Stip, Macedonia.

14. Stoimenov M , Lazarova Lj, Rogoleva S. (2018) Application of combined fixed - mobile 
prosthetic allowances. First International Students Congress in Dental Medicine - 2018.

15.   Ilievski S, Sulev S ,Papakoца К, Rogoleva S.  (2018)  The use of soft tissue laser in 
everyday modern dental practice. “Digital vs Analogical in Dental Medicine” First 
International Student Congress, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia.
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16. Sasova P, Spasova I, Rogoleva S, Toneva V.  (2018)  Edelweiss veneers for perfect Hollywood 
smile-case report. “Digital vs Analogical in Dental Medicine” First International Student 
Congress, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia.

17. Vojvodik  M, Georgieva S,  Terzieva-Petrovska O, Rogoleva S. (2018)  Oral manifestations 
in patients with iron deficiency anemia. “Digital vs Analogical in Dental Medicine” First 
International Student Congress, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia.

18. Vojvodik  M, Georgieva S, Rogoleva S, Terzieva-Petrovska O. (2018)  Oral manifestations 
in patients with diabetic disease. “Digital vs Analogical in Dental Medicine” First 
International Student Congress , 28-29 March 2018, Stip, Macedonia.

19. Crngarova A,  Mitevska S, Toneva  V, Rogoleva S. (2018) Assessment of oral hygiene 
additional supplements among dental students. “Digital vs Analogical in Dental Medicine” 
First International Student Congress, 28-29 March 2018, Stip, Macedonia.

20. Младеновска К, Тасева Т, Роголева С, Велкова А. (2018) Промени во крвниот 
притисок предизвикани од дејство на локална анестезија користена во стоматологија. 
Прв студентски конгрес на студентите по општа медицина, 9-10 мај 2018, Штип.

21. Дејкоска М, Тилева С, Кочовски Д, Роголева С.  (2018) Иновативни материјали во 
медицината и стоматологијата. Прв студентски конгрес на студентите по општа 
медицина, 9-10 мај 2018, Штип.

22. Ангова Л, Горгиева Н, Тонева В,  Роголева С. (2018) Ефекти од лошата орална хигиена 
врз целото тело. Прв студентски конгрес на студентите по општа медицина, 9-10 мај 
2018, Штип (ментор на студентска тема).

23. Дејкоска М, Илиевски С, Роголева С, Кочовски Д. (2018) Епинефринот во локалниот 
анестетик применуван во стоматологијата кај пациенти со коронарна артериска 
болест. Прв студентски конгрес на студентите по општа медицина, 9-10 мај 2018, 
Штип.

         
По дипломирањето д-р Соња Роголева добива две пофалници:

– Пофалница  од  Универзитет  „Гоце Делчев“ - Штип  во знак  а признание за постигнат 
најдобар успех во студирањето, со највисок среден успех на Факултет за медицински 
науки; 

– Пофалница од Стоматолошка комора на Македонија за најдобар студент за 2016 
година на Универзитет  „Гоце Делчев“ – Штип;

– Трето место за постер-презентација на Конгресот (Дејкоска М, Тилева С, Кочовски 
Д, Роголева С. (2018) Иновативни материјали во стоматологијата и медицината. Прв 
конгрес на студенти по општа медицина, 9-10 мај, Штип, Македонија - студентска 
тема).

Биографски податоци за д-р Љупка Лазарова
Д-р Љупка Лазарова е родена во 1992 година во Штип. Основно и средно образование 

завршува во Штип, со успех 5.00. Дипломира на Факултетот за медицински науки при 
Универзитет „Гоце Делчев” – Штип во 2016 година со изработување на дипломска работа 
на тема „Современи хируршки сетови за поставување на дентални импланти” со просечна 
оценка 10 и се здобива со стручен назив дипломиран доктор стоматолог со просечна оценка 
на студирање 8,99. 

Како стипендист на Еразмус плус програмата во 2015 година, д-р Љупка Лазарова го 
поминува шестиот семестар од нејзините студии на Универзитетот во Сплит - Хрватска, 
оддел за Дентална медицина. Таму се здобива со практично искуство во областа на орална 
хирургија, детска стоматологија, фиксна протетика и пародонтологија. 

Во 2018 година ја започнува специјализацијата по орална хирургија во рамките на 
Универзитет „Гоце Делчев” – Штип. 

Член е на Здружението на имплантолози во Македонија. Активно се служи со 
англиски и хрватски јазик.
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Наставно-образовна, научноистражувачка и стручна дејност за д-р Љупка 
Лазарова

Во академската 2018/2019 година д-р Љупка Лазарова е ангажирана како стручњак од 
пракса на Факултетот за медицински науки – Дентална медицина при Универзитет „Гоце 
Делчев” – Штип и тоа водејќи ја практичната настава по предметите Имплантологија (летен 
семестар), Фиксна протетика (летен семестар), Гнатологија (зимски и летен семестар), 
Вовед во стоматолошка протетика (зимски сесместар), Естетска стоматологија (зимски и 
летен семестар). 

Д-р Љупка Лазарова учествува како коавтор на неколку интернационални конгреси и 
собири во земјава и во странство. Во прилог на документите д-р Љупка Лазарова го доставила 
следниов список на трудови: 
1. Лазарова Љ, Трајкоска Е, Папкоча К. (2015) Употреба на диодниот ласер во 

френектомијата - приказ на случај. 22nd International Dental Students’ Scientific 
Congress 22-24 May 2015, Ohrid, Macedonia.

2. Papakoca K, Lazarova Lj, Naskova S, Atanasova S. (2017) Side effects of local anesthetic 
when placing the implants“ (Researching in Dental Offices in City of Stip) International 
Journal Scientific Papers.

3. Papakoca K, Lazarova Lj, Petrovski M. (2018) One abutment - One time, best solution for 
implants prosthetics treatment”- A series case reports Article.

4. Papakoca K, Lazarova Lj, Petrovski M, Rogoleva S, Terzieva O. (2018) Surgical trauma 
cause for marginal boneresorption around dental implants previous to prosthetic appliances. 
International Journal Scientific Papers.

5. Lazarova Lj, Papakoca K, Dimova C, Atanasova S, Rogoleva S. (2018) Digital VS 
Analogical x-ray Images and Their Application in Dentistry Then and Now. Digital VS 
Analogical in Dental Medicine – First International Students Congress in dental Medicine, 
28-29March, Stip, Macedonia.

6. Papakoca K, Petrovski M, Lazarova Lј. (2018) Basic Implantology Theoretical and 
practical concept” – Workshop. Dental Summer School Ohrid, Macedonia.

7. Kocovski D, Lazarova Lj, Atanasova S, Zlatanovska K, Toneva V. (2018) All Ceramics 
Bridges for Perfect Smile (Case report). V International Congress in Dental Medicine, BiH 
2018.

 Д-р Љупка Лазарова била ментор/коментор на следниве студентски постер презентации 
и тоа:
- Trajkoska E, Lazarova Lj, Papakoca K.  (2016) Mandibular Supraprosthetic Retained by 

Dental Implants. First International Students Symposium of Medical Science “Celebrating 
Achievements in Medicine, promoting health and sharing knowledge.” 20 April 2016, Stip, 
Macedonia.

-  Proseva Lj, Atanasova S, Lazarova Lj, Kocovski D, Toneva V. (2017) Clinical Examinations 
of direct restauration in dental medicine students. First International Symposium for 
Traditional Chinese Medicine, 06 Dec 2017, Stip Macedonia.

- Фејзуловски С, Најдовски А, Лазарова Љ. (2017) Превенција на орален карцином. 
International Dental Students’ Scientific Congress 22-24 May 2017, Ohrid, Macedonia.

- Taseva T, Mladenovska K, Lazarova Lj, Nashkova S. (2018) „Application in fluoride in 
children“ (advantages and disadvantages). Digital VS Analogical in Dental Medicine – 
First International Students Congress in dental Medicine, 28-29 March, Stip, Macedonia.

- Stoimenov M, Lazarova Lj, Rogoleva S. (2018) Application of combined fixed and mobile 
prosthetic allowances. Digital VS Analogical in Dental Medicine – First International 
Students Congress in dental Medicine, 28-29March, Stip, Macedonia.

- Sajkarova V, Lazarova Lj, Atanasova S. (2018) Composite laminates for a perfect smile. 
Digital VS Analogical in Dental Medicine – First International Students Congress in dental 
Medicine, 28-29March, Stip, Macedonia.
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Кандидатката д-р Кристина Арсова не ја доставила потебната документација,  
односно нема доставено: диплома за завршено соодветно образование - оригинал и три 
копии заверени на нотар (доставена е една копија која не е заверена на нотар) и не е доставен 
список на објавени трудови.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Согласно со Законот за високо образование за избор во наставни, наставно-
научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев” 
- Штип, кандидатите д-р Оливера Терзиева-Петровска, д-р Дарко Кочовски, д-р 
Верица Тонева,  д-р Сандра Атанасова, д-р Соња Роголева и д-р Љупка Лазарова ги 
исполнуваат сите законски услови, сите општи услови и критериумите за избор во 
звањето асистент за научната област општа стоматологија на Факултетот за медицински 
науки при Универзитетот „Гоце Делчев”  во Штип.

Врз основа на приложениот материјал и изнесените податоци, според Законот за 
високо образование за избор во наставни, наставно-научни, наставно-стручни и 
соработнички звања и врз основа на личното познавање на кандидатите, Рецензентската 
комисија му дава предлог до Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински 
науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип да избере еден кандидат за асистент 
во научната област општа стоматологија.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Д-р Цена Димова, редовен професор, претседател, с.р.

Д-р Киро Папакоча, редовен професор, член, с.р.

Д-р Ана Миновска, редовен професор, член, с.р.


